

**НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ
УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ - ФАКУЛТЕТ ЗА СПЕЦИЈАЛНУ ЕДУКАЦИЈУ И
РЕХАБИЛИТАЦИЈУ**

Извештај комисије за избор др Љиљане Јеличић у звање научни саветник

На IX редовној седници Наставно-научног већа Универзитета у Београду – Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију одржаној 8.7.2025. године именовани смо у комисију за избор др Љиљане Јеличић у звање научни саветник.

Прегледом материјала који нам је достављен, као и на основу увида у њен научни рад и публикације, Наставно-научном већу Универзитета у Београду – Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију подносимо овај извештај.

1. ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Име и презиме: Љиљана Јеличић

Година рођења: 1974.

Радни статус: запослена

Назив институције у којој је запослен: Истраживачко-развојни институт „Институт за унапређење животних активности”, Београд

Образовање

Основне академске студије: 1994-1999, Универзитет у Београду – Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију (Дефектолошки факултет), смер Логопедија

Одбраћен дипломски рад: 1999, Универзитет у Београду – Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију (Дефектолошки факултет), смер Логопедија

Одбраћен магистарски рад: 2006, Универзитет у Београду – Центар за мултидисциплинарне студије, мултидисциплинарна научна област – Неуронауке

Одбраћена докторска дисертација: 2009, Универзитет у Београду – Мултидисциплинарне студије при Универзитету, мултидисциплинарна научна област – Неуронауке

Постојеће научно звање: виши научни сарадник

Научно звање које се тражи: научни саветник

Датуми избора у стечена научна звања (укључујући и постојеће)

научни сарадник: 30. 3. 2011. године

научни сарадник (реизбор): 27. 1. 2017. године

виши научни сарадник: 24. 2. 2021. године

Област науке у којој се тражи звање: Друштвене науке

Грана науке у којој се тражи звање: Специјална едукација и рехабилитација

Научна дисциплина у којој се тражи звање: Логопедија

Назив матичног научног одбора којем се захтев упућује: МНО за друштвене науке

Стручна биографија

Др Љиљана Јеличић (удато презиме Добријевић у периоду од 2008. до 2015. године) рођена је 09.02.1974. године у Задру, Република Хрватска, где је завршила основну школу и гимназију. Дипломирала је на Факултету за специјалну едукацију и рехабилитацију у Београду 1999. године, чиме је стекла звање дипломирани дефектолог–логопед. Магистарску тезу "Испитивање реакције фетуса на спољашњи звучни стимулус" одбранила је у Центру за мултидисциплинарне студије у Београду 2006. године, а докторску дисертацију "Психофизиолошке карактеристике развоја деце код које је у пренаталном периоду испитана реакција на звучни стимулус"

одбранила је 2009. на Универзитету у Београду, из Мултидисциплинарне научне области – неуронаука. У Институту за експерименталну фонетику и патологију говора "Ђорђе Костић" у Београду ради од 1999. године. Од 2007. године запослена је у својству научног радника у Истраживачко-развојном институту „Институт за унапређење животних активности“, у Београду. Своје научно интересовање усмерила је на интердисциплинарна истраживања поремећаја вербалне комуникације, и то у области ране дијагностике и хабилитације/рехабилитације деце са поремећајима говора, језика, слуха, понашања и учења. Посебно научно интересовање показала је за област ране детекције поремећаја аудитивне перцепције и област превенције поремећаја слуха и области говора и језика код деце. Поред тога, ангажована је у области когнитивне неуронауке на плану електрофизиолошког испитивања можданих основа говорно-језичких и когнитивних функција. Овако научно интересовање кандидата резултирало је објављивањем 181 научне и стручне публикације.

Др Љиљана Јеличић је била ментор за оцену и одбрану докторске дисертације одбрањене на Биолошком факултету. Као ментор учествује у изради докторске дисертације пријављене на Медицинском факултету Универзитета у Београду. Такође је учествовала као члан комисије за оцену и одбрану пет докторских дисертација, од којих су три одбрањене на Биолошком факултету, једна на Универзитету у Београду, а једна на Факултету за специјалну едукацију и рехабилитацију. Била је члан комисије за оцену испуњености услова и научне заснованости две докторске дисертације, од којих је једна пријављена на Биолошком факултету, а друга на Факултету за специјалну едукацију и рехабилитацију. Др Љиљана Јеличић је од 2015. године члан Научног већа Истраживачко-развојног института „Институт за унапређење животних активности“ у Београду. До сада је била ангажована, као истраживач, у четири пројекта које је финансирало Министарство просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије (три пројекта основних истраживања и један пројекат интегралних и интердисциплинарних истраживања). Од 2020. године је ангажована као спољни сарадник од стране Факултета Медицинских Наука у Крагујевцу на истраживању „Утицаја психофизиолошких, социолошких и културолошких фактора на говор и језик у популацији деце, спровођењем експерименталних истраживања“. Такође, од 2019. године учествује на пројектима које финансира Европска комисија, у оквиру COST Action i Erasmus+ програма. Наиме, од 2019. године је учествовала у реализацији COST action пројекта: CA18211 project "Perinatal Mental Health and Birth-Related Trauma: Maximizing best practice and optimal outcomes" (2019-2023). Од 2023. године учествује у реализацији COST Action пројекта: CA22139 project "Y-JustLang – Justice to youth language needs: human rights undermined by an invisible disadvantage", а од 2024. године у реализацији COST Action пројекта: CA23153 project "YouthDMH – Digital Mental Health for Young People". Активно је укључена у реализацију ERASMUS+ пројекат: KA220-ADU - "DEMTeDLIA - Designing Educational Materials and Teaching Digital Literacy to Individuals with Autism" од 2024. године.

Учествује у извођењу наставе на Биолошком факултету Универзитета у Београду на Докторским академским студијама (предмет „Молекулски механизми болести нервног система“) и на Мастер академским студијама (предмет „Биофизичка инструментација“). Одржала је предавања по позиву на симпозијумима, међународним конференцијама, стручним скуповима, као и у оквиру „Training school – едукације“ COST Action пројекта. Учествовала је као предавач на више акредитованих семинара ЗУОВ-а: 1. Инклузија по мери детета, 2. Унапредимо дејчи развој, 3. Дислексије и дисграфије-изазов савременог образовања. Такође, учествовала је у активности Истраживачи у школама коју је организовао Институт за молекуларну генетику и генетичко инжењерство Универзитета у Београду у склопу пројекта „Science on the move – from labs to street and school (ScienceSCool 101061631) финансираног од стране Европске комисије. Поред тога, реализатор је програма за континуирану едукацију педијатара, који је акредитован од стране Здравственог савета Републике Србије. Ангажована је и у континуираној едукацији дипломираних логопеда и дефектолога током обављања приправничког стажа у Институту за експерименталну фонетику и патологију говора у Београду. Такође, др Љиљана Јеличић је од стране Института за унапређење животних активности у Београду, у оквиру кога обавља научноистраживачки рад, ангажована у научно-стручном вођењу младих истраживача на плану примене истраживачких база, прикупљања

литературе, одабира методолошких процедура, анализе и дискусије резултата, извођења закључака, сагледавања практичног и теоријског циља истраживања, као и руковођење деловима истраживања и подпројекта у оквиру основних и технолошких истраживања.

Рецензент је у домаћим и међународним научним часописима који се налазе на SCI листи. Била је рецензент уџбеника намењеног студентима Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију Универзитета у Београду. Уредник је две монографије међународног значаја. Гост-уредник је часопису водећег међународног значаја (гост уредник специјалног издања часописа „Frontiers in Psychology - Pediatric Psychology”). Била је члан Организационог одбора пет међународних конференција, као и члан Рецензентског одбора за две међународне конференције. Члан је Интернационалног удружења за пренаталну психологију и медицину (ИСПИМ) од 2005. године. Члан је Коморе логопеда Србије.

2. ПРЕГЛЕД НАУЧНЕ АКТИВНОСТИ

У оквиру научне дисциплине логопедије, главни истраживачки правац др Љиљане Јеличић усмерен је на испитивање електрофизиолошких корелата говорно-језичких и когнитивних функција код деце са неуроразвојним поремећајима, посебно код деце са специфичним језичким поремећајем и поремећајем из спектра аутизма. У свом истраживању примењује метод квантитативног ЕЕГ-а, са анализом амплитуда и спектралних карактеристика можданих фреквенција током дефинисаних когнитивних и језичких задатака, што омогућава увиде у функционалну организацију можданих хемисфера и појединачних регија. Кандидаткиња се такође бави испитивањем дијагностичког и прогностичког потенцијала ЕЕГ-а код деце са неуроразвојним поремећајима, уз истицање значаја ове методе као основе за развој ефикаснијих дијагностичких инструмената, праћење терапијских интервенција и боље разумевање неурофизиолошких механизма поремећаја. Посебан сегмент ових истраживања односи се на примену ЕЕГ биофидбека, као методе неурорехабилитације.

Кандидаткиња је истраживала утицај психолошког стања мајке током трудноће и постпарталног периода на развојне исходе детета. Истраживања обухватају анализу психолошких упитника, развојних параметара детета и специфичних контекста, као што је пандемија COVID-19, са фокусом на идентификацију фактора ризика и поређење анксиозности мајки деце са и без неуроразвојних поремећаја. Радови описују механизме кроз које мајчин психички дистрес (анксиозност, депресија, стрес) утиче на когнитивни, емоционални и социјални развој детета, наглашавајући значај системског приступа, превентивних и подржавајућих интервенција, ране интервенције и оптимизације развојних исхода детета. Поред тога, кандидаткиња испитује улогу неуропластичности и ефекте ране стимулације на когнитивне, сензорно-моторичке и говорно-језичке функције, формирање адаптивних развојних стратегија и оптимизацију развојних исхода, што отвара простор за даља истраживања превенције и ране интервенције код развојних поремећаја.

Кандидаткиња је у својим научним делима истраживала приступе за побољшање дијагностичких процедура и терапијских интервенција код деце са развојним језичким поремећајима, са циљем бољег разумевања природе патологије вербалне комуникације. Истраживачки правац обухвата испитивање специфичних поремећаја учења (читање, писање, рачунање) и поремећаја артикулације. Методолошки приступ комбинује теоријска сазнања и емпиријске студије са децом предшколског и млађег школског узраста, као и анализу резултата ради израде практичних смерница за дијагнозу и третман. Допринос ових радова огледа се у унапређењу дијагностичких процедура, пружању научно-истраживачких података о учесталости поремећаја и отварању могућности за даља истраживања у области развојних језичких поремећаја. Посебан допринос је и преведена и прилагођена верзија тест инструмента за процену наратива (МАИН), која омогућава оцену наратива код деце типичног развоја, као и код деце са специфичним језичким поремећајима.

3. ПРИКАЗ НАЈЗНАЧАЈНИЈИХ РЕЗУЛТАТА

У раду под називом „*The impact of maternal anxiety on early child development during the COVID-19 pandemic*“ (рад под редним бројем 2.1.), у коме је др Љиљана Јеличић водећи аутор, представљен је резултат истраживачког ангажовања кандидата у области проучавања утицаја психолошког стања трудница на рани развој деце. У овом истраживању анализира се утицај мајчине анксиозности током трудноће на рани развој деце, са посебним фокусом на говорно-језички, сензорно-моторички и социо-емоционални аспект у првој години живота, у специфичним околностима пандемије COVID-19. Добијени резултати указују да је повећан ниво анксиозности мајке током трудноће значајно повезан са различитим аспектима раног развоја детета, при чему су интеракције са страхом од COVID-19 и перципираном социјалном подршком коју мајка добија имале посебну улогу. Значај рада огледа се у томе што пружа емпиријске доказе о вези између менталног здравља трудница и развојних исхода деце у најранијем периоду, што је област у којој постоји релативно мали број истраживања, нарочито у условима глобалне здравствене кризе. Ови налази имају шире импликације за јавноздравствене политике и клиничку праксу, јер указују на потребу за раним препознавањем и систематском подршком менталном здрављу трудница као важном фактору у превенцији могућих развојних тешкоћа код деце. Истраживање на тај начин доприноси унапређењу интердисциплинарног приступа у области перинаталног менталног здравља и раног развоја, са циљем подстицања оптималних развојних исхода.

Рад „*Maternal distress during pregnancy and the postpartum period: underlying mechanisms and child's developmental outcomes - a narrative review*“ (рад под редним бројем 2.2.), у коме је др Љиљана Јеличић водећи аутор, бави се проучавањем утицаја менталног здравља трудница на рани развој деце. Посебан допринос рада је у томе што пружа свеобухватан преглед утицаја менталног здравља мајке на развој плода и детета, са нагласком на последице анксиозности, стреса и депресије током трудноће и постпорођајног периода. Аутори систематски разматрају неуробиолошке механизме и могуће путеве преноса мајчиног дистреса на фетус и дете, што представља значајан допринос бољем разумевању овог комплексног односа. У раду је анализиран и приказан утицај мајчиног дистреса на когнитивне, емоционалне и социјалне аспекте развоја детета. Посебна вредност рада огледа се у укључивању налаза лонгитудиналних студија, као и у анализи утицаја пандемије COVID-19, која је довела до повећане учесталости психолошких поремећаја код мајки. Рад на јасан и аргументован начин наглашава потребу за интердисциплинарним истраживањима усмереним на биолошке механизме преноса дистреса, при чему посебан значај имају импликације за рану превенцију, унапређење развојних исхода код деце и подршку психичком благостању мајки.

Рад „*Can EEG Correlates Predict Treatment Efficacy in Children with Overlapping ASD and SLI Symptoms: A Case Report*“ (рад под редним бројем 2.3.) представљена резултат испитивања електрофизиолошких (ЕЕГ) корелата говорно-језичких активности анализом квантитативних и квалитативних карактеристика можданих ритмова. Циљ рада је био да се утврди да ли ЕЕГ корелати процесирања аудитивно-вербалне информације, анализирани код детета са преклапајућим симптомима поремећаја из спектра аутизма (ПСА) и специфичног језичког поремећаја (СЛП), могу служити као предиктор терапијске ефикасности у случајевима када бихевиорални тестови не показују видљиво побољшање. Резултати су показали високу статистички значајну корелацију између испитиваних когнитивних, говорно-језичких и сензорних способности и ЕЕГ корелата аудитивно-вербалне информације, посебно у вези са разликом просечних вредности тета ритма у левој (F1, F3, F7) и десној (F2, F4, F8) фронталној регији. Темпорална динамика испитаних процеса је указала на постепено побољшање и конзистентност функција током времена. Анализирајући позитивни помак у налазу квантитативног ЕЕГ-а након шест месеци интегративне терапије, уз одсуство одговора бихевиоралних тестова, аутори указују на кумулативни ефекат интегративног третмана који се касније манифестује у бихевиоралним функцијама. Током две и по године континуираног интегративног третмана код детета је забележен континуирани напредак, укључујући развој говора и смањење аутистичних симптома на ниво који указује на одсуство вероватноће аутизма.

Ови налази истичу значај ране и континуиране интегративне терапије и показују да ЕЕГ корелати аудитивно-вербалне обраде могу бити корисни у дијагностици и праћењу ефикасности терапије код деце са преклапајућим симптомима ПСА и СЈП. Др Љиљана Јеличић је овом истраживању допринела својим искуством у дизајнирању студије и спровођењу експеримента, анализи и интерпретацији резултата, обезбеђујући висок ниво научне строгости и кохерентности анализа, као и у критичкој ревизији драфта научне публикације.

Рад „ *Beta Spectral Power during Passive Listening in Preschool Children with Specific Language Impairment* “ (рад под редним бројем 2.10) је проистекао као резултат научно-истраживачког ангажовања кандидата у области когнитивне неуронауке тј. испитивања електрофизиолошких корелата говорно-језичких и других когнитивних активности анализом квантитативних и квалитативних карактеристика можданих ритмова. У раду се испитује електрофизиолошку активност бета ритма код деце са специфичним језичким поремећајем (СЈП) и деце типичног развоја (ТР). Упоредивањем кортикалне активности бета ритма током пасивног слушања речи и неречи код деце са СЈП и ТР деце, узраста 4 и 5 година, подељених у две старосне групе, аутори су показали да старија група деце са СЈП има повећану бета спектралну снагу у десној фронталној, темпоралној и паријеталној регији у односу на млађу групу, а да деца са СЈП имају већу бета снагу у билатералним темпоралним регијама у поређењу са децом ТР. Допринос рада лежи у идентификацији специфичних електрофизиолошких маркера бета ритма који указују на промене у обради аудитивних информација код деце са SLI, као и у унапређењу разумевања раних функционалних промена у кортикалној повезаности. Аутори упућују на добијене налазе у светлу импликација за дијагностику, праћење развоја и планирање интервенција код деце са специфичним језичким поремећајем. Са друге старне, наглашавају потребу за будућим истраживањима о просторној и мултирегионалној функционалној активацији мозга током перцепције и продукције говора. Познавање неурофизиолошких маркера специфичних когнитивних функција представља основни корак у третману и рехабилитацији деце са СЈП. Слично претходном раду, који је испитивао ЕЕГ корелате процесирања аудитивно-вербалне информације код детета са преклапајућим симптомима поремећаја из спектра аутизма (ПСА) и специфичног језичког поремећаја (СЈП), др Љиљана Јеличић допринела је својим искуством у дизајнирању и спровођењу студије, анализи и интерпретацији резултата, као и у критичкој ревизији драфта научне публикације.

Рад „ *Поремећаји артикулације – од теорије до праксе* “ (рад под редним бројем 7.2.) представља монографско научно делу које на свеобухватан и систематичан начин приказује теоријску основу развоја говора и језика као и динамику развоја фонолошке структуре српског језика. Рад обухвата детаљан преглед артикулационих поремећаја, могућих узрока њихове појаве и процедура процене, омогућавајући рану детекцију и дијагностику. Посебан допринос представљају емпиријски подаци о учесталости и карактеристикама артикулационих поремећаја код деце предшколског и млађег школског узраста српског говорног подручја. Др Љиљана Јеличић са коаутором систематски разрађује основе логопедског третмана, укључујући вежбе и моделе рада у третману поремећаја артикулације, пружајући конкретне смернице за клиничку примену и тиме остварујући практични допринос логопедској пракси. Допринос др Љиљане Јеличић огледа се у исцрпном приказу теоријских и емпиријских сазнања, сагледавању узрока и последица поремећаја и могућностима њиховог третмана, чиме се отвара простор за даља истраживања и примену у пракси. У раду је истакнут значај благовременог препознавања и корекције артикулационих поремећаја, имајући у виду њихов потенцијални утицај на развој говора, језика, читања и писања. Др Љиљана Јеличић је активно учествовала у концепцији и писању свих поглавља монографског научног дела, доприносећи структури, садржају и научној кохерентности публикације.

4. ПОКАЗАТЕЉИ УСПЕХА У НАУЧНОИСТРАЖИВАЧКОМ РАДУ

4.1. Утицајност

Кандидаткиња је аутор или коаутор укупно 181 категорисаног рада (од чега 38 у оцењиваном периоду). Утицај радова др Љиљане Јеличић изражен је према увиду у *Web of Science* базу података на дан 12. 9. 2025. У бази *Web of Science* (ID: AAC-3963-2020) евидентирано је укупно 212 цитата, од чега **172** хетероцитата и 40 аутоцитата (извод: 12.9.2025). У оквиру базе Scopus (ID: 23469680500) евидентиран је 241 цитат, док је у бази Google Scholar евидентирано укупно 406 цитата (извод: 12.9.2025.). Хиршов (**h**) индекс објављених радова др Љиљане Јеличић износи **8**. Сумарни приказ цитираности дат је у посебном прилогу (*Цитираност др Љиљане Јеличић*).

4.2. Међународна научна сарадња

Др Љиљана Јеличић је ангажована у четири међународна пројекта:

1. Учествовала је у пројекту „*Perinatal Mental Health and Birth-Related Trauma: Maximizing best practice and optimal outcomes*“. *COST Action CA18211*. Период: 2019-2023. Председавајући акције: *Joan Lalor* (Ирска)
2. Учествује у пројекту „*Y-JustLang - Justice to youth language needs: human rights undermined by an invisible disadvantage*“. *COST Action CA22139*. Период: 2023-2027. Председавајући акције: *Maria J Arche* (Уједињено Краљевство)
3. Учествује у пројекту „*YouthDMH - Digital Mental Health for Young People*“. *COST Action CA23153*. Период: 2024-2028. Председавајући акције: *Andreas Balaskas* (Ирска)
4. Учествује у пројекту „*DEMTeDLIA - Designing Educational Materials and Teaching Digital Literacy to Individuals with Autism*“. *ERASMUS+ project - KA220-ADU*. Период: 2024-2017. Конзорцијум партнера у овом пројекту: *Xient GmbH* (Немачка), Универзитет „Св. Кирил и Методије“ у Скопљу (Северна Македонија), Савез за примењену психологију (Северна Македонија), Универзитет у Тузли (Босна и Херцеговина), Институт за унапређење животних активности (Србија).

Др Љиљана Јеличић је објавила три заједничка резултата из категорија M21-M24 са ауторима из иностраних научних институција:

1. **Jeličić, L.**, Sovilj, M., Bogavac, I., Drobnjak, A., Gouni, O., Kazmierczak, M., & Subotić, M. (2021). The impact of maternal anxiety on early child development during the COVID-19 pandemic. *Frontiers in Psychology*, 12, 792053. <https://doi.org/10.3389/fpsyg.2021.792053> - Категорија **M21**
2. Webb, R., Ayers, S., Bogaerts, A., **Jeličić, L.**, Pawlicka, P., Van Haeken, S., ... & Kolesnikova, N. (2021). When birth is not as expected: a systematic review of the impact of a mismatch between expectations and experiences. *BMC Pregnancy and Childbirth*, 21(1), 1-14. <https://doi.org/10.1186/s12884-021-03898-z> - Категорија **M21**
3. Thomson, G., Diop, M.Q., Stuijzand, S., Antje Horsch & **COST After birth Consortium (Jeličić LJ. je deo Konzorcijuma)** (2021). Policy, service, and training provision for women following a traumatic birth: an international knowledge mapping exercise. *BMC Health Serv Res* 21, 1206 <https://doi.org/10.1186/s12913-021-07238-x> - Категорија **M22**

4.3. Руковођење пројектима и потпројектима (радним пакетима)

Др Љиљана Јеличић је у периоду од 2. 11. 2023. до 8. 11. 2024. године била руководилац потпројекта (радног пакета) под називом „*Epidemiology of youth offending*“, у оквиру COST Action пројекта CA22139 - "*Y-JustLang - Justice to youth language needs: human rights undermined*

by an invisible disadvantage“. Овај радни пакет се реализује у оквиру радне групе 4 (WG4 - Epidemiology of youth offending).

Др Љиљана Јеличић такође је члан Менаџмент комитета (MC мембер) COST Action пројекта CA22139 - *"Y-JustLang - Justice to youth language needs: human rights undermined by an invisible disadvantage"*, од 2023 и даље. У периоду од 3. 12. 2019. до 2. 11. 2021. године била је заменик члана Менаџмент комитета (MC Substitute) COST Action пројекта CA18211 - *"Perinatal Mental Health and Birth-Related Trauma: Maximizing best practice and optimal outcomes"*.

4.4. Уређивање научних публикација

Др Љиљана Јеличић била је *гостујући уредник ("Topic Editor")* у часопису водећег међународног значаја (M21), односно уредник специјалног издања које је самостално формирала дефинишући предмет и тематске области, под називом *„Maternal Psychopathology in Pregnancy and the Postpartum Period and Its Impact on Infant and Child Development“* у часопису *Frontiers in Psychology* – section Pediatric Psychology. У поменутом специјалном издању објављено је 8 радова. Позив за слање радова је затворен 18. јануара 2025 године. Editorial, чији су аутори Др Љиљана Јеличић и друга два уредника специјалног издања (проф. Миле Вуковић и проф. Sarah Nazzari) је тренутно у рецензији.

Др Љиљана Јеличић била је уредник тематског зборника/монографске студије међународног значаја:

- (1) *„Psychophysiological child development: Prenatal, Perinatal and Postnatal Aspects“* (2016). Sovilj M., **Jeličić Lj.**, Adamović T.. (Editors), ISBN 978-86-89431-12-4, IEPSP, LAAC, Belgrade, total number of pages 340.
- (2) *„Electrophysiological correlates of functional speech-language signal processing“* (2016). **Jeličić Lj.**, Stokić M., Subotić M. (Editors), ISBN: 978-86-89431-15-5, IEPSP, LAAC, Belgrade, total number of pages 369.

4.5. Предавања по позиву (осим на конференцијама)

Др Љиљана Јеличић одржала је предавање по позиву 16.12.2024. године у оквиру Training school предавања, под називом *„Raising awareness of language abilities among juvenile judges in Croatia“*. Предавање је реализовано у оквиру „COST Action пројекат CA22139 - *"Y-JustLang - Justice to youth language needs: human rights undermined by an invisible disadvantage"*. (Референца: E-COST-TRAINING_SCHOOL-CA22139-161224-31860ffc)

Др Љиљана Јеличић одржала је предавање по позиву *„Фетална стимулација звуком и рани психофизиолошки развој“* на СИМПОЗИЈУМУ ПОВОДОМ СВЕТСКОГ ДАНА СЛУХА, који је одржан 8 и 9. марта 2024. године у Београду.

Др Љиљана Јеличић одржала је 3. марта 2024. године предавање по позиву *„Специфичности ЕЕГ корелата аудитивног процесирања код деце са поремећајем из спектра аутизма“* на акредитованој едукацији за лекаре, здравствене раднике и родитеље, на Клиници за неурологију и психијатрију за децу и омладину у Београду, поводом обележавања Дана аутизма, у оквиру манифестације *„Недеља аутизма“*.

4.6. Рецензирање пројеката и научних резултата

Др Љиљана Јеличић је рецензирала научне радове у следећим часописима категорије M20:

1. *Sustainability*, јануар 2023 и август 2023 (M22)
2. *International journal of women's health*, 2023 (M21)
3. *Journal of personalized medicine*, 2023 (M21)
4. *International journal of environmental research and public health*, 2023, (M21)
5. *Frontiers in psychology*, 2023, (M21)

6. *Frontiers in pediatrics*, април 2023 и јул 2023, (M21)
7. *Frontiers in public health*, 2023, (M21)
8. *Midwifery*, 2022 (M21)
9. *Children*, 2024 (M21)
10. *Brain sciences*, 2025, (M22)
11. *BMC pediatrics*, 2023, (M21)
12. *Војносанитетски преглед*, 2020, (M23)
13. *Специјална едукација и рехабилитација*, јануар 2021, август 2021, август 2022, децембар 2022, септембар 2025

Др Љиљана Јеличић је такође рецензирала рукопис уџбеника „*ВАСПИТАЊЕ КРОЗ ИГРУ*“, ауторки др Иване Веселиновић, ванредног професора Универзитета у Београду – Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију и др Јасмине Ковачевић, редовног професора Универзитета у Београду – Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију (Број 3/143, од 20.10.2023. године).

Била је рецензент две монографије националног значаја под називом:

- (1) „*КСАФА систем и техника пасивног издаха као метод у третману муцања код деце*“, аутора Николете Стевовић и Миодрага Стокића, ИСБН 978-86-81879-37-5, ЦУЖА-ИЕФПГ, Београд, (2012), која је публикована уз помоћ Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије у оквиру пројекта ОИ 178027 „Интердисциплинарна истраживања квалитета вербалне комуникације“.
- (2) „*Виктроријин дневник*“, аутора Славице Максимовић, Силване Пунишић, Сашке Фатић, Нине Станојевић, ИСБН 978-86-89431-17-9, ИЕФПГ-ЦУЖА, Београд, (2017).

4.7. Образовање научних кадрова

У школској 2024/2025.години др Љиљана Јеличић је учествовала у настави из предмета „Молекулски механизми болести нервног система“, у оквиру Докторских академских студија Универзитета у Београду – Биолошког факултета (ДФМ07), тематска целина: Развојни поремећаји.

Од школске 2022/2023., 2023/2024. и 2024/2025. године успешно је учествовала у извођењу наставе из предмета „Биофизичка инструментација“, у оквиру Мастер академских студија Универзитета у Београду – Биолошког факултета (МБИ-БФ-О2, МБС5О1), тематска целина: Електроенцефалографија.

Менторства у одбрањеним докторским дисертацијама

1. **Марина Вујовић.** Корелација степена анксиозности труднице и реакције фетуса на звучни стимулус, као индикатор психофизиолошког развоја детета током раног постнаталног периода. Докторска дисертација. Универзитет у Београду-Биолошки факултет, 2020.

Комисија: др Данијела Лакета, др Миодраг Стокић, др Мирјана Совиљ

Ментори: др Надежда Недељковић и др Љиљана Јеличић

Датум одбране: 3. 7. 2020.

Менторства у докторским дисертацијама са одобреном темом од стране Већа области медицинских наука Универзитета у Београду

1. **Нина Станојевић.** Корелација раних моторичких миљоказа и говорно-језичких способности код деце са специфичним језичким поремећајем. (Одука Наставно-научног већа Медицинског факултета Универзитета у Београду број 14/ХП-3/1-НС од 26. 1. 2023. године).

Учешће у Комисији за одбрану докторске дисертације

1. **Сашка Фатић.** ЕЕГ корелати обраде аудитивних стимулуса код деце са специфичним језичким поремећајем. Универзитет у Београду-Биолошки факултет, 2024.
Ментори: др Мишко Суботић и др Надежда Недељковић
Комисија: др Љиљана Јеличић, др Миле Вуковић, др Милена Милошевић
Датум одбране: 23. 9. 2024.
2. **Тања Миловановић.** Евалуација ефеката третмана заснованог на анализи семантичких карактеристика појмова код особа са флуентним афазима. Универзитет у Београду-Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију, 2025.
Ментор: др Миле Вуковић, редовни професор Универзитета у Београду – Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију
Комисија: др Мирјана Петровић-Лазић, др Маја Миловановић, др Љиљана Јеличић,
Датум одбране: 7. 7. 2025.
3. **Тања Луковац.** Нивои хуморалних и биохемијских параметара у серуму као могући индикатори дефицита пажње и хиперактивности код дечака раног школског узраста. Универзитет у Београду-Биолошки факултет, 2025.
Ментори: др Александра Павловић и др Надежда Недељковић
Комисија: др Данијела Лакета, др Весна Пешић, др Љиљана Јеличић
Датум одбране: 2024.
4. **Миодраг Стокић.** Примена нелинеарних метода у анализи промена ЕЕГ Тета ритма при формирању краткорочне аудитивне меморије код људи. Универзитет у Београду-Биолошки факултет, 2015.
Ментори: др Милена Чукић, др Марко Ђорђевић
Комисија: др Милена Чукић, др Марко Ђорђевић, др Павле Анђус, др Љиљана Јеличић (Добријевић)
Датум одбране: 24. 9. 2015.
5. **Татјана Адамовић.** Корелација налаза вестибуларних и кохлеарних одговора испитаних код деце у прелингвалном периоду и на узрасту од 3 до 5 година. Универзитет у Београду-Мултидисциплинарне студије при Универзитету, 2015.
Ментори: др Раде Косановић др Сања Ђоковић
Комисија: др Дејан Мадих, др Милан Војновић, др Љиљана Јеличић (Добријевић)
Датум одбране: 28. 5. 2015.

Учесће у Комисији за оцену научне заснованости докторске дисертације

1. **Милена Паштар.** ЕЕГ корелати моноаурално и бинаурално презентованих аудитивних стимулуса код деце са поремећајем из спектра аутизма. Универзитет у Београду-Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију. (Одука Наставно-научног већа Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију Универзитета у Београду број 3/190 од 13. 11. 2024. године.
2. **Милица Ћировић.** ЕЕГ корелати обраде аудитивних стимулуса код деце са поремећајем из спектра аутизма. Универзитет у Београду-Биолошки факултет (Одука Већа научних области природних наука број 61206-1437/2-24 од 25. 4. 2024. године.

Учесће у комисијама за избор у истраживачка и научна звања

- Члан Комисије за оцену испуњености услова за избор Сашке Фатић у истраживачко звање – истраживач сарадник (Центар за унапређење животних активности Београд, 2/18 од 24.4.2018.)
- Члан Комисије за оцену испуњености услова за избор др Вање Ненадовић у научно звање – научни сарадник (Центар за унапређење животних активности Београд, 9-NV/20 од 26.10.2020.)
- Члан Комисије за оцену испуњености услова за избор др Владана Плећевића у научно звање – научни сарадник (Центар за унапређење животних активности Београд, 6-NV/20 од 29.7.2020.)

- Члан Комисије за оцену испуњености услова за избор др Славице Максимовић у научно звање – виши научни сарадник (Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију Универзитета у Београду, 3 /78 од 20.6.2022.)
- Члан Комисије за оцену испуњености услова за избор Маше Марисављевић у истраживачко звање – истраживач сарадник (Институт за унапређење животних активности Београд, 01-НВ/22 од 19.7.2022.)
- Члан Комисије за оцену испуњености услова за избор Милице Ћировић у истраживачко звање – истраживач сарадник (Институт за унапређење животних активности Београд, 07-НВ/24 од 28.6.2024.)
- Члан Комисије за оцену испуњености услова за избор Александре Веселиновић у истраживачко звање – истраживач сарадник (Институт за унапређење животних активности Београд, 06-НВ/24 од 28.6.2024.)

4.8. Награде и признања

Др Љиљана Јеличић је са сарадницима ИЕФПГ-а освојила награду „Quality Innovation Award 2019“ од стране Европске комисије за квалитет (European Organization for Quality) за развој и примену иновативне методе „Електрофизиолошко испитивање можданих корелата говорно језичког процесирања“. Освојена награда (Prize Winner) је добијена у категорији иновација у сектору здравствене неге. Поменута иновативна метода користи се за испитивања електрофизиолошких корелата можданог процесирања дефинисаних аудитивних, визуелних, аудио-визуелних и вербалних стимулуса код деце типичног и атипичног развоја. Представља значајну дијагностичку процедуру која допуњује бихејвиоралне методе и обезбеђује смернице у дијагностици, планирању и прогнози развоја говорно-језичких способности, односно тока логопедског третмана

4.9. Допринос развоју одговарајућег научног правца

Већина радова др Љиљане Јеличић припадају научној области Специјална едукација и рехабилитација, посебно подручју Логопедије. Међутим, потреба за мултидисциплинарним сагледавањем феноменологије говорних и језичких поремећаја резултирала је публикавањем радова који делом покривају подручја когнитивне неуронауке, психофизиологије, лингвистике, аудиологије, перинатологије, психологије и педијатрије.

У фокусу научног интересовања кандидаткиње је испитивање утицаја менталног здравља трудница на рани развој деце. Истражујући ову тематику, она исцрпно приказује и разматра механизме кроз које мајчин психички дистрес (анксиозност, депресија и стрес) током трудноће и постпорођајног периода утиче на когнитивни, емоционални и социјални развој детета. Кандидаткиња студиозно разматра неуробиолошке механизме и потенцијалне путеве преноса мајчиног дистреса на фетус и дете, посебан значај придајући анализи налаза лонгитудиналних студија, као и последицама које је пандемија COVID-19 имала на ментално здравље мајки. Такође, она пружа емпиријске доказе о вези између менталног здравља трудница и развојних исхода деце у најранијем периоду, истражујући ефекте мајчине анксиозности током трудноће на различите аспекте раног развоја – говорно-језички, сензорно-моторички и социо-емоционални, у специфичним условима пандемије COVID-19. Добијени налази показују да је повећан ниво анксиозности значајно повезан са различитим развојним исходима.

На овај начин, радови чији су резултати публиковани у два врхунска међународна часописа категорије M21, на којима је кандидаткиња први и водећи аутор, пружају чврсту емпиријску основу за разумевање односа између психолошког стања трудница и најранијих развојних исхода код детета, што представља значајан допринос унапређењу знања у области перинаталног менталног здравља и раног развоја. Истраживачки рад кандидата је такође дуги низ година усмерен је на испитивања церебралне циркулације фетуса у односу на дефинисану звучну стимулацију, као показатеља развијености аудитивне перцепције у пренаталном периоду

и потенцијалног утицаја на каснији развој говорно-језичких способности. Ова истраживања су неинвазивна и заснована на анализи промена вредности Пулсатилног индекса, као независног Доплер параметра за процену отпора у феталној циркулацији, у односу на апликацију дефинисане звучне стимулације. Посебан допринос ових студија, чији резултати су објављени у врхунском међународном часопису категорије M21, на којима је кандидаткиња први и водећи аутор, јесте стицање увида не само у развијеност аудитивне перцепције, већ и у могућности даљег праћења биофизичког профила фетуса, као и лонгитудиналног праћења деце ради утврђивања повезаности пренаталних налаза са каснијим развојем говорно-језичких и когнитивних функција.

1. **Jeličić, Lj.**, Sovilj, M., Bogavac, I., Drobnjak, A., Gouni, O., Kazmierczak, M., & Subotić, M. (2021). The impact of maternal anxiety on early child development during the COVID-19 pandemic. *Frontiers in Psychology*, 12, 792053. <https://doi.org/10.3389/fpsyg.2021.792053> (M21)
2. **Jeličić, Lj.**, Veselinović, A., Ćirović, M., Jakovljević, V., Raičević, S., & Subotić, M. (2022). Maternal distress during pregnancy and the postpartum period: underlying mechanisms and child's developmental outcomes - a narrative review. *International journal of molecular sciences*, 23(22), 13932. <https://doi.org/10.3390/ijms232213932> (M21)
3. **Jeličić Lj.**, Janković S, Sovilj M, Adamović T, Bogavac I, Gavrilović A, Subotić M. (2020). Fetal Middle Cerebral Artery Pulsatility Index in No-Risk Pregnancies: Effects of Auditory Stimulation and Pregnancy Order. *International Journal of Molecular Sciences*; 21(11):3855. <https://doi.org/10.3390/ijms21113855> (M21)

5. БИБЛИОГРАФИЈА КАНДИДАТА

Др Љиљана Јеличић је аутор или коаутор 181 библиографске јединице, од којих је 38 посе последњег избора. Од 38 радова, 19 радова припада категорији M20: десет радова у водећим међународним часописима категорије M21, 5 радова у водећим међународним часописима категорије M22 и четири рада у међународним часописима категорије M23. Овај опус од 38 радова обухвата и: једно поглавље у тематском зборнику међународног значаја (M14), једно уводно предавање по позиву са међународног скупа штампано у целини (M31), девет радова саопштених на скупу међународног значаја, штампаних у целини (M33), две монографије националног значаја (M42), два поглавља у у тематском зборницима националног значаја (M45) и четири рада у националном часопису (M53).

Преглед научних и стручних радова др Љиљане Јеличић приказаћемо у два дела: 5.1. радови пре избора у звање виши научни сарадник и 5.2. радови после избора у звање виши научни сарадник. На тај начин ће бити приказани резултати научноистраживачког рада, научни и стручни развој кандидата и донета оцена компетентности за избор у звање научни саветник.

5.1. НАУЧНИ РАДОВИ ОБЈАВЉЕНИ ДО ИЗБОРА У ЗВАЊЕ НАУЧНИ САРАДНИК (2001-2009) И ВИШИ НАУЧНИ САРАДНИК (2010-2020)

1. Монографска студија/поглавље у књизи M12 или рад у тематском зборнику међународног значаја (M14=4; 1x4=4; M14=4)

1. Radicevic Z, Dobrijevic Lj. (2009). Functional dynamical systems in processing speech-language information in quantitative EEG. <i>Speech and language</i> , Editors S. T. Jovicic, M Sovilj, ISBN 978-86-81879-27-6, LAAC, IEPSP, Belgrade, pp. 31-46.	4
	4

2. Рад у међународном часопису (M23=4; 3x4=12; M23=12)

1. Radicevic Z, Vujovic M, Jelicic Lj , Sovilj M. (2008). Comparative findings of voice and speech: language processing at an early ontogenetic age in quantitative EEG mapping, <i>Experimental Brain Research</i> , vol. 184, 529-532. ISSN 0014-4819, Impact factor 2.195.	4
2. Radicevic Z, Jelicic Lj , M Sovilj M, Barlov I. (2009). Comparison of mapping quantitative theta encephalograms during directed and required visual-verbal activity and passive period in children with different disorders of speech-language functioning, <i>Experimental Brain Research</i> , vol. 195, (4), 569-574. ISSN 0014-4819, Impact factor 2.195.	4
3. Jelicic Dobrijevic Lj , Ljubic A, Sovilj M, Ribaric-Jankes K, Mikovic Z, Cerovic N. (2009). Changes in Doppler blood flow velocity in middle cerebral artery in response to airborne sound in low- and high- risk human fetuses, <i>International Journal of Pediatric Otorhinolaryngology</i> , vol 73, 10, 1381-1384. ISSN 0165-5876, Impact factor 1.118.	4
	12

3. Саопштење са међународног скупа штампано у целини (M33=1; 1x0.6=0.6; 6x0.75=4.5; 4x1=4; M33=9.1)

1. Jeličić Lj , Sovilj M, Ljubić A. (2005). Detection of fetal brain circular changes caused by a defined sound stimulus by the Sovilj-Ljubic method, II Internacionalna interdisciplinarna konferencija o fundamentalnim i primenjenim aspektima govora i jezika, Beograd, 29.11.-01.12.2004., Proceeding: Speech and Language: fundamental and applied aspects of speech and language, (Eds.: Jovicic S, Sovilj M), IEPSP, Beograd, pp. 57-60. ISBN 86-81879-09-X	1
2. Barlov I, Jeličić Lj , Vujović M (2005). The appearance of nasal voices as single and in voice combinations from 0 to 12 months, II Internacionalna interdisciplinarna konferencija o fundamentalnim i primenjenim aspektima govora i jezika, Beograd, 29.11.-01.12.2004., Proceeding: Speech and Language: fundamental and applied aspects of speech and language, (Eds.: Jovicic S, Sovilj M), IEPSP, Beograd, pp. 207-211. ISBN 86-81879-09-X	1
3. Jelicic Lj , Sovilj M, Vujovic M, Radicevic, Z. (2007). The examination of fetal auditory perception: possibilities and importance of prenatal auditory stimulation, "The 17 th International Congress of the International Society of Pre- and Perinatal Psychology & Medicine" (ISPPM), Moscow, Russia, 20.05. – 24.05., pp 215-219.	0.75
4. Barlov I, Jelicic Lj , Sovilj M, Vujovic M. (2007). "Influence of risk factors during pregnancy on speech and language development, "The 17 th International Congress of the International Society of Pre - and Perinatal Psychology & Medicine", (ISPPM), Moskva, Rusija, 20.05. – 24.05., pp 172-177.	0.75
5. Radicevic Z, Jelicic Lj , Vujovic M, Sovilj M. (2006). Mapping of power and concentration of 24 days old infant's brain activity in examining speech language stimulation. First European congress of prevention, diagnostics and treatment of verbal communication disorders, Proceeding: Verbal Communication Disorders - prevention, detection, treatment. (Ed. Sovilj M, Skanavis M), IEPSP, PALO Patra, Greece, pp. 49-61. ISBN 978-86-81879-19-1	0.75
6. Radicevic Z, Jelicic Lj , Vujovic M. (2006). Different profiles of mapping intensity of electrical activity at children with speech disorders in perceptive-lingual-vocal tasks, First European congress of prevention, diagnostics and treatment of verbal communication disorders, Proceeding: Verbal Communication Disorders - prevention, detection, treatment. (Ed. Sovilj M, Skanavis M), IEPSP, PALO, Patra, Greece, pp. 62-68. ISBN 978-86-81879-19-1	1
7. Jeličić Lj , Sovilj M, Ljubić A: Application of Prenatal Hearing Screening (PHS) with eim to establish new methods of early auditory habilitation (2006). First European congress of prevention, diagnostics and treatment of verbal communication disorders, Proceeding: Verbal Communication Disorders - prevention, detection, treatment. (Ed. Sovilj M, Skanavis M), IEPSP, PALO, Patra, Greece, pp.184-190. ISBN 978-86-81879-19-1	1

8. Adamović T, Sovilj M, Jeličić Lj , Subotić M. (2006). Comparative analysis of newborns cry coefficients and values of prenatal hearing screening, First European congress of prevention, diagnostics and treatment of verbal communication disorders, Proceeding: Verbal Communication Disorders - prevention, detection, treatment. (Ed. Sovilj M, Skanavis M), , IEPSP, PALO, Patra, Greece, pp. 191-198. ISBN 978-86-81879-19-1	0.75
9. Barlov I, Jelicic Lj , Vujovic M, Sulovic Petkovic K, Stepanovic V. (2006). Development of speech and language abilities of children with otitis media secretoria before and after the implantation of ventilation tubes, First European Congress of prevention, diagnostics and treatment of verbal communication disorders, Proceeding: Verbal Communication Disorders - prevention, detection, treatment. (Ed. Sovilj M, Skanavis M), Patra, Greece, pp. 87-96. ISBN 978-86-81879-19-1	0.60
10. Jelicic Lj , Sovilj M, Ribaric-Jankes K, Ljubic A. (2008). Comparison of prenatal and postnatal audiological examinations in group of children who were examined by procedure of prenatal hearing screening, Second european congress of early prevention in children with verbal communication disorders, Proceeding: Early prevention in children with verbal communication disorders, (Eds.: M. Sovilj, V. Bojanova, M. Skanavis, S. Pantelic), Belgrade, pp. 33-38. ISBN 978-86-81879-22-1	0.75
11. Radicevic Z, Dobrijevic Lj , Sovilj M, Vujovic M (2009). Processing speech and language information in children with different speech language disorders in theta, alpha and beta1 rhythm of quantitative encephalogram (EEG), 3rd International Conference on Fundamental and applied Aspects of Speech and Language, Proceedings - Speech and Language 2009 (Eds. M. Sovilj, S. Jovicic), Belgrade; pp. 67-72. ISBN 978-86-81879-26-9	0.75
	9.1

4. Саопштење са међународног скупа штампано у изводу (M34=0.5; 4x0.37=1.48; 2x0.3=0.6; 9x0.5=4.5; M34=6.58)

1. Nastović M., Marković M., Jeličić Lj . (2001). The family drawing as a diagnostic method in therapy with stuttering children, 6th World Congress for People Who Stutter, Ghent, Belgija, 23-26. jul, abstrakt br. 51.	0.5
2. Marković M., Jeličić Lj. , Nastović M. (2001). Ability of verbal formulation and graphic construction of visual presented material on children with disfluent speech, 6th World Congress for People Who Stutter, Ghent, Belgija, 23-26. jul, abstrakt br. 50.	0.5
3. Radicevic V., Jelicic Lj. , Pantelic S. (2004). Lateral preferention in pronunciation of the voice R, 18 th congress of P.A.L.O. (Hellenic organization of hearing, speech therapy and communication disorders), Patras, Greece, 12.11-14.11., p. 23.	0.5
4. Sovilj M., Jelicic Lj. , Adamovic T. (2005). Prenatal auditory screening and acoustically parameters of newborn crying in function of prediction speech and language disorders, - Međunarodni naučni skup Specijalna edukacija i rehabilitacija – Koraci i iskoraci, Beograd, Sava centar, 14.11.-15.11., p.46-47.	0.5
5. Radicevic Z., Sovilj M., Jelicic Lj. , Vujovic M. (2006). The analysis of strength and coherence of infant brain activity in function of speech and language processing examination, 10 th Anniversary Meeting of the Biofeedback Foundation of Europe, <i>Applied Psychophysiology and Biofeedback</i> , DOI: 10.1007/s10484-006-9015-5, Vol. 31, No. 4, December, p. 348.	0.37
5. 6. Jelicic Lj. , Sovilj M., Ljubic A.(2006). Prenatal Hearing Screening Development by Defined Method Sovilj-Ljubic in Normal and Risky Pregnancies, NHS 2006 Conference “Beyond Newborn Hearing Screening: Infant and Childhood Hearing in Science and Practice”, Cernobbio, Italy, 31.05.-03.06., p. 198.	0.5
7. Radicevic Z., Sovilj M., Jelicic Lj. , Vujovic M. (2006). The mapping of theta and delta brain electric activity strength in infant during conditions of speech and language	0.37

stimulation, NHS 2006 Conference "Beyond Newborn Hearing Screening: Infant and Childhood Hearing in Science and Practice", Cernobbio, Italy, 31.05.- 03.06., p. 17.	
8. Barlov I., Šulović-Petković K., Jeličić LJ. , Stepanović V., Vujović M. (2006). Positive effects of aerotubes implantation on speech and language development at children with otitis media secretoria, First European congress on prevention, detection and diagnostics of verbal communication disorders, Patras, Greece, 15.12.-17.12.2006, p. 28.	0.3
9. Jelcic LJ , Ribaric-Jankes K, Sovilj M., Ljubic A (2007). The examination of fetal brain circulation changes caused by defined sound stimulation, XX Biennial Symposium of the International Evoked Response Audiometry Study Group, IERASG 2007, Bled, Slovenia, 10.06.-14.06., p. 70.	0.37
10. Barlov I, Jeličić LJ , Šulović-Petković K. (2007). Comparative analysis of voices analysis and synthesis ability at hearing impaired and normaly hearing children at preschool age, The 1 st International Symposium in Bosnia and Herzegovina – Cochlear implant in the function of hearing, language and speech development, Sarajevo 21.09.-23.09. Book of Abstracts, p. 74-76.	0.5
11. Jelcic LJ , Sovilj M, Ribaric-Jankes K. (2008). Audiological examination of children who were examined by procedure of prenatal hearing screening in prenatal period. ICA 2008. 29 th International Congress of Audiology: Latest Technologies, New Practices, Fiture Directions, Hong Kong, 08.06.-12.06. 2008; p. 44.	0.5
12. Barlov I, Sovilj, M, Jeličić LJ , Vujović M. (2008). Audiological findings in children with speech-language disorders in relation to presence of hyperbilirubinemia on birth. ICA 2008. 29 th International Congress of Audiology: Latest Technologies, New Practices, Future Directions, Hong Kong, 08.06.-12.06.2008., p.82.	0.37
13. Vujović M, Sovilj M, Barlov I, Jeličić LJ , Zlatković J (2008). Audiological estimation and speech language and development in children who had otitis media with effusion by the age of three.. ICA 2008. 29 th International Congress of Audiology: Latest Technologies, New Practices, Fiture Directions, Hong Kong, 08.06.-12.06.2008, p.82.	0.3
14. Dobrijević LJ , Sovilj M, Ljubic A (2009). Contemporary approaches relating to prenatal development of auditory perception and prenatal hearing screening, 3rd International Conference on Fundamental and applied Aspects of Speech and Language, Abstracts – CD, ISBN 978-86-81879-25-2, Belgrade, 13.11.-14.11.2009.	0.5
15. Radicevic Z, Dobrijevic LJ , Sovilj M. (2009). EEG processing in speech language disorders at an early ontogenetic age, 3rd International Conference on Fundamental and applied Aspects of Speech and Language, Abstracts – CD, ISBN 978-86-81879-25-2, Belgrade, 13.11.-14.11.2009.	0.5
	6.58

5. Монографија националног значаја (M42=5; 1x5=5; M42=5)

Jeličić Ljiljana (2007). PRENATALNI SLUŠNI SKRINING, Monografija, Urednik S. Pantelić, IEFPG, Beograd, 74 strane. ISBN: 978-86-81879-14-6	5
	5

6. Поглавље у књизи M42 или рад у тематском зборнику националног значаја (M45=1.5; 1x1.12=1.12; 3x1.5=4.5; M45= 5.62)

1. Sovilj M, Jeličić LJ , Vujović M, Barlov I. (2004). Razvoj čula i ponašanja fetusa i istraživanja auditivne percepcije i prenatalne auditivne stimulacije. "Govor i jezik - Interdisciplinarna istraživanja srpskog jezika: I", (Eds. Jovicic S, Sovilj M), ISBN: 86-81879-07-03, IEFPG, Beograd, pp. 321-342.	1.12
2. Jeličić LJ , Sovilj M, Ribarić Jankes K (2007). Značaj ispitivanja auditivne percepcije u prenatalnom i ranom postnatalnom periodu. Poremećaji verbalne komunikacije – prevencija, dijagnostika i tretman, (Urednik: Sovilj M), ISBN: 978-86-81879-16-0, IEFPG, Beograd, pp. 85-107.	1.5

3. Jeličić Dobrijević Lj , Sovilj M, Barlov I. (2008). Longitudinalna studija ispitivanja sluha dece obuhvaćene prenatalnim slušnim skriningom. Govor i jezik – interdisciplinarna istraživanja, II, (Eds. Jovičić S, Sovilj M), ISBN 978-86-81879-23-8, IEFPG, Beograd; pp. 174-197.	1.5
4. Barlov I, Slavnić S, Jeličić Lj (2009). Govorno-jezički status dece rođene iz Rh aloimunizovanih trudnoća. Istraživanja u specijalnoj edukaciji i rehabilitaciji (Research in Special Education and Rehabilitation), Ed.: D. Radovanović; Edition: articles and monographs; ISBN 978-86-80113-84-5, University of Belgrade, Faculty of Special Education and Rehabilitation, pp. 115-126.	1.5
	5.62

7. Рад у научној часопису (M53=1; 2x1=2; M53=2)

1. Radičević Z, Vujović M, Jeličić Lj , Sovilj M (2007). Processing of voice information by an 75 days old infant in the quantitative EEG maps of brain electric activity, Int. J Prenatal and Perinatal Psychology and Medicine, vol. 19, 3-4, 52-158. ISSN 0943-5417	1
2. Sovilj M, Adamović T, Stevović N, Barlov I, Jeličić Lj , Vujović M, Pavković I, Aleksić M (2007). Procedures of diagnostics and early stimulative treatment in the prelingual period, Int. J Prenatal and Perinatal Psychology and Medicine, vol. 19, 3-4, 159-169. ISSN 0943-5417	1
	2

8. Саопштење са националног скупа штампано у изводу (M64 = 0.5; 1x0.37=0.37; 4x0.5=2; M64= 2.37)

1. Jeličić LJ , Marković M, Vasić N. (2001). Diferencijalno dijagnostički znaci kod razvojnih fonoloških poremećaja, Dani defektologa Jugoslavije 2001, Aranđelovac, 10-14 Januar 2001, str.73.	0.5
2. Vasić N, Marković M, Jeličić Lj . (2001). Razvojna govorna dispraksija i govorno-jezički razvoj, Dani defektologa Jugoslavije 2001, Aranđelovac, 10-14 Januar 2001, str.76.	0.5
3. Jeličić LJ. , Sovilj M., Ljubić A., Jankes K. (2004). Prikaz metode Sovilj-Ljubić: detekcije moždanih cirkulatornih promena kod fetusa izazvanih definisanim zvučnim stimulusom, 12. kongres neurologa Srbije i Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Novi Sad, 06.10.-10.10.2004. str.185.	0.37
4. Sovilj M, Jeličić Lj , Adamović T. (2006). Mogućnosti prenatalne detekcije poremećaja sluha i govora, Dani defektologa zajednice Srbija i Crna Gora, Vrnjačka banja, 15-19 Januar 2006, str.7.	0.5
5. Sovilj M, Jeličić Lj , Adamović T. (2006). Prenatalna memorija i učenje, Dani defektologa zajednice Srbija i Crna Gora, Vrnjačka banja, 15-19 Januar 2006, str.8.	0.5
	2.37

9. Одбрањена докторска дисертација (M71=6; 1x6=6; M71=6)

Dobrijević Ljiljana - "Psihofiziološke karakteristike razvoja dece kod koje je u prenatalnom periodu ispitana reakcija na zvučni stimulus" - 05.10.2009., oblast neuronauke, Univerzitet u Beogradu.	6
	6

10. Одбрањен магистарски рад (M72=3; 1x3=3; M72=3)

Jeličić Ljiljana - "Ispitivanje reakcije fetusa na spoljašnji zvučni stimulus" – 10.11.2006., Centar za multidisciplinarne studije Univerziteta u Beogradu.	3
	3

ОБЈАВЉЕНИ НАУЧНИ И СТРУЧНИ РАДОВИ ПРЕ ИЗБОРА У ЗВАЊЕ ВИШИ НАУЧНИ САРАДНИК (2010-2020 година)

1. Монографија међународног значаја M12=10 (10x1=10)

1.1 Punišić, S., Jeličić, Lj. , & Nenadović, V. (2019). <i>Reading, writing, arithmetics: physiological and pathological aspects through theoretical and experimental approach</i> [Monograph]. LAAC & IEPFG, ISBN 978-86-98431-32-2, Belgrade (272 str.).	10
---	----

2. Монографска студија/поглавље у књизи M12 или рад у тематском зборнику међународног значаја M14=5 (3x5 + 10=25)

2.1. Jeličić Lj. , Adamović T., Veselinović I. (2016). Neurophysiological basis of prenatal auditory perception development. In: psychophysiological child development: Prenatal, Perinatal and Postnatal Aspects,(Eds): Sovilj M., Jeličić Lj., Adamović T.; ISBN 978-86-89431-12-4, LAAC, IEPSP, Belgrade, pp. 31-92.	5
2.2.Adamović T., Jeličić Lj. , Subotić M. (2016). Early postnatal diagnostics in the prevention of psychophysiological disorders. In: Psychophysiological child development: Prenatal, Perinatal and Postnatal Aspects, (Eds): Sovilj M., Jeličić Lj., Adamović T.; ISBN 978-86-89431-12-4, LAAC, IEPSP, Belgrade, pp. 197-260.	5
2.3.Pavkovic I., Jeličić Lj. , Panić M. (2016). Monitoring of school success and social integration of deaf children after the treatment. In: Treatment of Verbal Communication Disorders in Children with Combined Pathology, Eds: Punišić, S., Maksimović, S., Nenadović, V., ISBN 978-86-89431-13-1, LAAC & IEPSP, Belgrade, pp. 313-363.	5
2.4. Jeličić Lj. , Stokić M., Subotić M. (2016). Electrophysiological correlates of speech and language information processing in children with verbal communication disorders. In: Electrophysiological correlates of functional speech-language signal processing, (Eds.): Jeličić Lj., Stokić M., Subotić M., ISBN: 978-86-89431-15-5, LAAC & IEPSP, Belgrade, pp. 1-62.	10
2.5.Stokić M., Jeličić Lj. , Nenadović V. (2016). Role of dorsolateral prefrontal cortex in anticipatory anxiety in people who stutter. In: Electrophysiological correlates of functional speech-language signal processing, (Eds.): Jeličić Lj., Stokić M., Subotić M., ISBN: 978-86-89431-15-5, LAAC & IEPSP, Belgrade, pp. 131-199.	
2.6.Subotić M., Stanojević N., Jeličić Lj. (2016). Advantages of Neurofeedback training in improvement of children's potentials. In: Electrophysiological correlates of functional speech-language signal processing, (Eds.): Jeličić Lj., Stokić M., Subotić M., ISBN: 978-86-89431-15-5, LAAC & IEPSP, Belgrade, pp. 303-368.	

3. Уређивање тематског зборника, лексикографске или картографске публикације међународног значаја M18=2 (2x2=4)

3.1. Sovilj M., Jeličić Lj. , Adamović T. Editors (2016). Psychophysiological child development: Prenatal, Perinatal and Postnatal Aspects, ISBN 978-86-89431-12-4, LAAC, IEPSP, Belgrade, total number of pages 340.	2
3.2. Jeličić Lj. , Stokić M., Subotić M. (2016). Electrophysiological correlates of functional speech-language signal processing. ISBN: 978-86-89431-15-5, LAAC & IEPSP, total number of pages 369.	2

4. Рад у врхунском међународном часопису M21=8 (11.42)

4.1.Rakonjac M., Cuturilo G., Stevanovic M., Jelicic Lj. , Subotic M., Jovanovic I., Drakulic D. (2016). Differences in speech and language abilities between children with 22q11.2 deletion syndrome and children with phenotypic features of 22q11.2 deletion syndrome but without microdeletion. <i>Research in Developmental Disabilities</i> , 55: 322–329. https://doi.org/10.1016/j.ridd.2016.05.006	5.71
4.2. Jeličić Lj. , Janković S, Sovilj M, Adamović T, Bogavac I, Gavrilović A, Subotić M. (2020). Fetal Middle Cerebral Artery Pulsatility Index in No-Risk Pregnancies:	5.71

Effects of Auditory Stimulation and Pregnancy Order. <i>International Journal of Molecular Sciences</i> ; 21(11):3855. https://doi.org/10.3390/ijms21113855	
5. Рад у истакнутом међународном часопису M22=5 (3.75)	
5.1.M.Vujović, M. Sovilj, Lj. Jeličić , M. Stokić, D. Plečas, S. Plešinac, N. Nedeljković (2018). Correlation between maternal anxiety and reactivity of fetal cerebral circulation to auditory stimulation in normotensive and gestational hypertensive women. <i>Developmental Psychobiology</i> . 2018;60:15–29. https://doi.org/10.1002/dev.21589	3.75
6. Rad у међународном часопису M23=4 (21.05)	
6.1.Rakonjac M., Cuturilo G., Stevanovic M., Jovanovic I., Jelacic Lj., Mijovic M., Drakulic D. (2016). Speech and language abilities of children with the familial form of 22q11.2 deletion syndrome. <i>Genetika</i> , Volume 48(1), Pages 57-72. https://doi.org/10.2298/GENSR1601057R	2.86
6.2.Bogavac I, Rakonjac, M., Jeličić Lj. , Punišić S., Subotić M. (2018). The Overall Knowledge of Genetics in Serbian Speech and Language Pathologists. <i>European Journal of Special Needs Education</i> . http://dx.doi.org/10.1080/08856257.2018.1553136	4
6.3.Maletić Sekulić, I., Veselinović, I., Jeličić, Lj. , Šijan-Gobeljić, M., Dragutinović, N. (2018). Positive effects of hearing and speech rehabilitation on lexical fund quality in hearing impaired children. <i>Vojnosanit Pregl</i> 2018; 75(6): 576–581. https://doi.org/10.2298/VSP160815375M	4
6.4.Sovilj, M., Radičević, Z., Jeličić, Lj. , Stokić, M., Nenadović, V. & Subotić, M. (2019). Neurophysiological Approach to Examining Knowledge/Belief in the Prayer of an Untrained Person: A Case Study. <i>J Relig Health</i> 58, 527–536 https://doi.org/10.1007/s10943-017-0498-6	3.33
6.5.Vujović M., Sovilj M., Plešinac S., Rakonjac M., Jeličić Lj. , Adamović T., Stokić M. (2019). Effect of antenatal maternal anxiety on the reactivity of fetal cerebral circulation to auditory stimulation, and early child development. <i>Srpski arhiv za celokupno lekarstvo</i> 2019 Volume 147, Issue 5-6, Pages: 327-334., https://doi.org/10.2298/SARH181002024V	2.86
6.6.Maletić Sekulić I. Petković Staša, Dragutinović N, Veselinović I, Jeličić Lj. (2019). The effects of auditory amplification on subjective assessments of hearing impairment and anxiety in people with presbycusis. <i>Srpski arhiv za celokupno lekarstvo</i> 2019 Volume 147, Issue 7-8, Pages: 461-467. https://doi.org/10.2298/SARH190123067M	4
7. Саопштење са међународног скупа штампано у целини M33=1 (33,36)	
7.1.Barlov I, Dobrijević Lj , Slavnić S. (2010). Komparativna analiza sposobnosti glasovne analize i sinteze dece tipičnog govorno jezičkog razvoja i dece sa razvojnom disfazijom. Tematski zbornik "Smetnje i poremećaji: fenomenologija, prevencija i tretman, deo II", (Proceeding: "Disabilities and disorders: Phenomenology, Prevention and Treatment", Part II), IV međunarodni naučni skup "Specijalna edukacija i rehabilitacija danas", Editori Kovačević J, Vučinić V, ISBN 978-86-80113-99-9, Faculty of Special Education and Rehabilitation – University in Belgrade, Zlatibor, p. 41-48.	1
7.2. Dobrijević Lj. , Vujović M, Sovilj M. (2012). Speech and languaga development in children from high risk pregnancies. Tematski zbornik "Unapređenje kvaliteta života djece i mladih", III međunarodna naučno-stručna konferencija "Unapređenje kvaliteta života djece i mladih", ISSN 1986-9886, Zlatibor, pp.433-443.	1
7.3.Vujović M, Dobrijević Lj. , Sovilj M. (2012). Prevention of verbal communication disorders. Tematski zbornik "Unapređenje kvaliteta života djece i mladih", III međunarodna naučno-stručna konferencija "Unapređenje kvaliteta života djece i mladih", ISSN 1986-9886, Zlatibor, pp.445-451.	1
7.4.Sovilj M, Selaković M, Dobrijević Lj. , Adamović T, Nenadović V. (2012).	0.71

Development of optimal children's potential for learning. Tematski zbornik "Unapređenje kvaliteta života djece i mladih", III međunarodna naučno-stručna konferencija "Unapređenje kvaliteta života djece i mladih", ISSN 1986-9886, Zlatibor, pp.21-41.	
7.5. Dobrijević Lj. , Rakonjac M, Vujović M, Bogavac I. (2013). Prenatal communication: how it reflect on early child development. SPEECH AND LANGUAGE 2013, Proceedings, 4th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Speech and Language, Editors: Sovilj M, Subotić M, ISBN 978-86-81879-45-0; 25-26. October 2013, Belgrade, Serbia: 165-170.	0.83
7.6.Rakonjac M, Dobrijevic Lj. (2013). The influence of early communication on child development and learning. SPEECH AND LANGUAGE 2013, Proceedings, 4th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Speech and Language, Editors: Sovilj M, Subotić M, ISBN 978-86-81879-45-0; 25-26. October 2013, Belgrade, Serbia: 368-371.	1
7.7.Vujović M, Dobrijević Lj. , Rakonjac M, Bogavac I. (2013): The role of basal ganglia in speech motor control, SPEECH AND LANGUAGE 2013, Proceedings, 4th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Speech and Language, Editors: Sovilj M, Subotić M, ISBN 978-86-81879-45-0; 25-26. October 2013, Belgrade, Serbia: 177-182.	0.83
7.8.Vojnović M, Bogavac I, Dobrijević Lj. (2013). Vowel formant frequencies estimation for newborn children, SPEECH AND LANGUAGE 2013, Proceedings, 4th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Speech and Language, Editors: Sovilj M, Subotić M, ISBN 978-86-81879-45-0; 25-26. October 2013, Belgrade, Serbia: 316-325.	1
7.9. Radicevic Z, Jeličić Dobrijević Lj. , Stokic M, Subotic M, Stankovic-Milicevic I. (2013). Speech and language information processing obstruction in a bilingual child. SPEECH AND LANGUAGE 2013, Proceedings, 4th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Speech and Language, Editors: Sovilj M, Subotić M, ISBN 978-86-81879-45-0; 25-26. October 2013, Belgrade, Serbia: 171-176.	0.71
7.10. Jankovic-Raznatovic S, Plesinac S, Sovilj M, Adamovic T, Plecas D, Cecez Dj, Dobrijevic Lj. , Koruga Dj (2013). Change of pulsatility index of middle cerebral artery after prenatal sound stimulation in no risk term pregnancies, SPEECH AND LANGUAGE 2013, Proceedings, 4th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Speech and Language, Editors: Sovilj M, Subotić M, ISBN 978-86-81879-45-0; 25-26. October 2013, Belgrade, Serbia: 275-278.	0.50
7.11. Jelicic Dobrijevic Lj. , Vujović M., Rakonjac M., Bogavac I. (2014). The estimation of speech and language functions in prenatally stimulated children. 4th International Congress on Early Prevention in Children with Verbal Communication Disorders, Proceeding 2015, Varna, Bulgaria, ISBN 978-619-201- 063- 8, p. 95-100.	0.83
7.12. Vujovic M, Jelicic Dobrijevic Lj. , Rakonjac M, Bogavac I. (2014). Articulation skills of school children age 7-10. 4th International Congress on Early Prevention in Children with Verbal Communication Disorders, Proceeding 2015, Varna, Bulgaria, ISBN 978-619-201- 063- 8, p. 91-94.	0.83
7.13. Vojnović M, Jeličić Dobrijević Lj. , Bogavac I. (2014). Specifics in children speech analysis, 4th International Congress on Early Prevention in Children with Verbal Communication Disorders, Proceeding 2015, Varna, Bulgaria, ISBN 978-619-201- 063- 8, p. 218-223.	1
7.14. Rakonjac M, Jelicic Dobrijevic Lj. , Drakulic D, Cuturilo G, Jovanovic I and Stevanovic M. (2014). The effect of the deletion 22q11.2 on early communication in Serbian speaking children: children at risk. 4th International Congress on Early Prevention in Children with Verbal Communication Disorders, Proceeding 2015,	0.62

Varna, Bulgaria, ISBN 978-619-201- 063- 8, p. 85-90.	
7.15. Radicevic Z., Jelicic Lj. , Sovilj M. (2015). Integrated and psychophysiological approach in the assesment of children who had risk factors in pre, peri and post-natal period. PTPPPA 2015. 1st International Congress on Psychological Trauma: Prenatal, Perinatal and Postnatal Aspects, Proceedings, Belgrade, ISBN 978-86-89431-05-6, pp. 260-267.	1
7.16. Vujovic M., Jelicic Lj. , Rakonjac M. (2015). Correlation between maternal and fetal brain circulation after auditory stimulation. PTPPPA 2015. 1st International Congress on Psychological Trauma: Prenatal, Perinatal and Postnatal Aspects, Proceedings, Belgrade, ISBN 978-86-89431-05-6, pp. 275-279.	1
7.17. Adamovic T., Sovilj M., Jelicic Lj. , Plesinac S., Jankovic-Raznatovic S., Vujovic M. (2015). Comparative analysis of the values of prenatal hearing screening in relation to the way of conception. PTPPPA 2015. 1st International Congress on Psychological Trauma: Prenatal, Perinatal and Postnatal Aspects, Proceedings, Belgrade, ISBN 978-86-89431-05-6, pp. 280-285.	0.62
7.18. Bobic Gece B., Jelicic Dobrijevic Lj. (2015). Prenatal maternal stress as risk factor in children with autism spectrum disorder. PTPPPA 2015. 1st International Congress on Psychological Trauma: Prenatal, Perinatal and Postnatal Aspects, Proceedings, Belgrade, ISBN 978-86-89431-05-6, pp.268-274.	1
7.19. Rakonjac M., Vujovic M., Jelicic Lj. , Drakulic D., Cuturilo G., Jovanovic I., Stevanovic M. The importance of early stimulation of speech and language for children with microdeletion on chromosome 22. (2015). PTPPPA 2015. 1st International Congress on Psychological Trauma: Prenatal, Perinatal and Postnatal Aspects, Proceedings, Belgrade, ISBN 978-86-89431-05-6, pp. 299-304.	0.55
7.20. Vukić M, Jeličić Dobrijević Lj. , Sovilj M. (2015). Holistic approach in diagnostics and treatment of developmental speech and language disorders: a case study. Tematski zbornik "Unapređenje kvaliteta života djece i mladih" (II dio), IV međunarodna naučno-stručna konferencija "Unapređenje kvaliteta života djece i mladih", ISSN 1986-9886, Ohrid, 19.-21.06.2015, pp.329-335.	1
7.21. Bobic Gece B., Jelicic Lj. , Vukic M. (2015). Autism and gastrointestinal disorders. SPEECH AND LANGUAGE 2015, 5th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Speech and Language, Belgrade, ISBN 978-86-89431-07-0, pp.314-319.	1
7.22. Radicevic Z., Jelicic Lj. , Stokic M., Nenadovic V., Sovilj M., Subotic M. (2015). Auditory information processing in children with specific language impairment examined by EEG cartography. SPEECH AND LANGUAGE 2015, 5th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Speech and Language, Belgrade, ISBN 978-86-89431-07-0, pp.354-358.	0.62
7.23. Vojnovic M., Jelicic Lj. (2015). Maximal vowel space as indicator of atypically articulation organs development. SPEECH AND LANGUAGE 2015, 5th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Speech and Language, Belgrade, ISBN 978-86-89431-07-0, pp.131-138.	1
7.24. Bogavac I., Jelicic Lj. , Fatic S. (2015). Prevalence of articulatory errors among children with dyslalia. SPEECH AND LANGUAGE 2015, 5th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Speech and Language, Belgrade, ISBN 978-86-89431-07-0, pp.320-324.	1
7.25. Совиљ М., Максимовић С., Вујовић М., Јеличић Љ. , Адамовић Т. (2017). Влијание переноса трансгенерацисних и трансперсоналних информација на развитие и поведение потомства, Валеологија, сучасниј стан, напрјамки а перспективирозвитку, Материали XV мижнародној науково-практичној конференцији, 5 квітнја – квітнја 2017. року, Харкив, Украина, ИСБН 978-966-258-398-8, стр. 244-247	0.71
7.26. Adamović T., Sovilj M., Jeličić Lj. (2017). Impact of vestibular dysfunction on	1

life quality of preschool children. VIII Međunarodna naučno-stručna konferencija – Unapređenje kvalitete života djece i mladih, 23.-25.06.2017; Arandjelovac, Srbija. Tematski zbornik. Udruženje za podršku i kreativni razvoj djece i mladih; ERF. ISSN 1986-9886; Tuzla, pp. 491-496.	
7.27. Lj. Jeličić , Z. Radičević, N. Stanojević (2017). Irregular patterns in EEG activity as a potential predictor of speech – language deficits, Conference Speech and Language, VI International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Speech and Language. 2017; October 27-29, 2017, Belgrade, Serbia, Proceedings, (Eds): Jovičić S., Sovilj M, Subotic M., Maksimović S., LAAC, IEPSP, Belgrade, ISBN 978-86-89431-24-7, pp. 253-259.	1
7.28. Ribarić-Jankes, K., Adamović, T., Jeličić Lj. (2017). Assessment of vestibular function at birth as an early intervention in the prediction of speech and language development of the child, Conference Speech and Language, VI International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Speech and Language. 2017; October 27-29, 2017, Belgrade, Serbia, Proceedings, (Eds): Jovičić S., Sovilj M, Subotic M., Maksimović S., LAAC, IEPSP, Belgrade, ISBN 978-86-89431-24-7, pp. 287-292.	1
7.29. Bobić Gece B., Jeličić Lj. , Tešić M. (2017). The potential link between digestive system and behaviour in children with autistic spectrum disorder, Conference Speech and Language, VI International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Speech and Language. 2017; October 27-29, 2017, Belgrade, Serbia, Proceedings, (Eds): Jovičić S., Sovilj M, Subotic M., Maksimović S., LAAC, IEPSP, Belgrade, ISBN 978-86-89431-24-7, pp. 401-405.	1
7.30. Adamović T., Maksimović S., Jeličić Lj. (2018). Uticaj vestibularne funkcije na socioemocionalno ponašanje dece predškolskog uzrasta. <i>IX Međunarodna naučno-stručna konferencija – Unapređenje kvalitete života djece i mladih, 22-24.06.2018; Harkanj, Mađarska. Tematski zbornik (I dio)</i> . Udruženje za podršku i kreativni razvoj djece i mladih; ERF. ISSN 1986-9886. Tuzla, pp. 357-364.	1
7.31. Jeličić Lj , Bogavac I., Subotić M. (2019). Procesiranje auditivne informacije kod dece sa specifičnim jezičkim poremećajem i iregularnim promenama EEG aktivnosti. <i>X Međunarodna naučno-stručna konferencija – Unapređenje kvalitete života djece i mladih, 21-23.06.2019; Istanbul, Turska. Tematski zbornik (II dio)</i> . Udruženje za podršku i kreativni razvoj djece i mladih; ERF. ISSN 1986-9886. Tuzla, pp. 257-264.	1
7.32. Sovilj M, Jeličić Lj , Stokić M. (2019). Electrophysiological Correlates of Reading in Adults with Dual Literacy. VII International Conference Speech and Language, 1-2 Novembar 2019, Belgrade, Serbia. Proceedings. LAAC, IEPSP and Cosmoanelixis. ISBN: 978-86-89431-39-1; pp. 39-42.	1
7.33. Jeličić Lj , Bogavac I, Veselinović I. (2019). Characteristics of Auditory Information Processing in Children with Specific Language Impairment. VII International Conference Speech and Language, 1-2 Novembar 2019, Belgrade, Serbia. Proceedings. LAAC, IEPSP and Cosmoanelixis. ISBN: 978-86-89431-39-1; pp. 372-376.	1
7.34. Bogavac I, Tešović M, Jeličić Lj. (2019). Risk factors prevalence in children with speech and language disorders. VII International Conference Speech and Language, 1-2 Novembar 2019, Belgrade, Serbia. Proceedings. LAAC, IEPSP and Cosmoanelixis. ISBN: 978-86-89431-39-1; pp. 455-458.	1
7.35. Veselinović I., Slavnić S., Jeličić Lj. (2019). The use of descriptive adjectives in partially and completely deaf children. 10 International scientific conference "Special education and rehabilitation today", Proceedings. University of Belgrade – Faculty for special education and rehabilitation. ISBN 978-86-6203-129-7; 25.-26. October 2019, Belgrade, Serbia. pp. 417-423.	1

7.36. Sovilj M, Jeličić Lj, Stokić M. (2019). Brain reactivity caused by prayer, Summa Cum Pietate Studia Litterarum, Otvornostta pred ezika, Universitetsko izdatelstvo "Episkop Konstantin Preslavski" ISSN 1313-695X, 2019, pp 323-332.	1
7.37. Bogavac I., Tešović M., Jeličić Lj. (2020). Association of screen time and speech-language development in children. <i>XI Međunarodna naučno-stručna konferencija – Unapređenje kvalitete života djece i mladih, 26-28.06.2020; Sunny Beach, Bugarska. Tematski zbornik</i> , Udruženje za podršku i kreativni razvoj djece i mladih; ERF. ISSN 1986-9886. Tuzla, pp. 185-190.	1

8. Саопштење са међународног скупа штампано у изводу М34=0.5 (8,58)

8.1. Dobrijevic Lj , Barlov I, Sovilj M. (2010). The estimation of speech-language abilities in children with speech-language disorders in relation to presence of hyperbilirubinemia on birth, 2nd International Congress on deafness: Communication and Learning, Advances in the Oral Modality, Universitat Autonoma de Barselona, CER-Gistal, Barcelona, Spain, p.50.	0.5
8.2. Dobrijevic Lj , Barlov I, Vujovic M. (2010). The estimation of psychophysiological abilities in children from low and high risk pregnancies. Third European Congress on Early Prevention, Detection and Diagnostics of Verbal Communication Disorders, Greece, p.102.	0.5
8.3.Vujovic M, Jelcic Lj , Danicic M, Milenkovic M. (2010). Speech and language development and audiolioical estimation in children who had otitis media with effusion by the age of three. Third European Congress on Early Prevention, Detection and Diagnostics of Verbal Communication Disorders. Greece, p.56-57.	0.42
8.4. Dobrijevic Lj. , Sovilj M, Ljubic A, Stokic M. (2011). The examination of fetal cerebral circulation during defined sound stimulation. XXth Congress of Neurology, Morroco, p.1196.	0.42
8.5.Stokic M, Milosavljevic Z, Pecenica D, Bobic B, Djikovic S, Maksimovic S, Nenadovic V, Dobrijevic Lj. (2011). EEG Theta Band Neural Networks During Silent Reading in Children with Developmental Dyslexia, XXth World Congress of Neurology, Morroco, p.1208.	0.25
8.6. Dobrijevic Lj. , Sovilj M, Ljubic A, Ribaric Jankes K, Mikovic Z. (2012). The examination of fetal brain circulation changes in low and high risk pregnancies, Clinical Neurophysiology, Vol 123, Issue7, p.e85-e86.	0.36
8.7.Radicevic Z, Dobrijevic Lj. , Sovilj M, Stokic M, Ilankovic A. (2012). Dynamic comodulation phenomena of functional systems during processing of speech-language information in theta EEG rhythm. Clinical Neurophysiology, Vol 123, Issue7, p.e86.	0.36
8.8.Sovilj M, Radicevic Z, Stokic M, Dobrijevic Lj. (2012). Levels of closeness achievement in networks of $\alpha 1$ and $\alpha 2$ activity during movement observation in children with autism, Clinical Neurophysiology, Vol 123, Issue7, p.e85.	0.42
8.9. Jelcic Dobrijevic Lj. , Vujovic M, Sovilj M. (2013). Intellectual ability and emotional maturity in children from high risk pregnancies. 15th International Congress of ESCAP, European Child + Adolescent Psychiatry, Volume 22, Supplement 2, p.253	0.5
8.10. Vujovic M, Jelcic Dobrijevic Lj. (2013). Critical period in speech and language development: the consequences of untimely stimulation. 15th International Congress of ESCAP, European Child + Adolescent Psychiatry, Volume 22, Supplement 2, p.286.	0.5
8.11.Radicevic Z, Jelcic Dobrijevic Lj , Stokic M, Sovilj M, Subotic M. (2013). Theta dysfunction influence on speech and language processing in $\alpha 2$ and $\beta 1$ rhythm in children with developmental dysphasia. Clinical Neurophysiology, Vol 124, Issue7, p.e16-e17.	0.36
8.12.Sovilj M, Radicevic Z, Dobrijevic Lj. (2013). The comparison of conscious and unconscious activity in the behaviour of theta and beta EEG rhythms during silent	0.5

rehearsal of the known prayer and resting state. 4th International Conference on Fundamental and Applied Aspects of Speech and Language, Abstract Book ISBN 978-86-81879-44-3, October 25-26, Belgrade, Serbia, p.25.	
8.13. Rakonjac M, Jeličić Dobrijević Lj. , Drakulić D, Čuturilo G, Jovanović I, Stevanović M. (2014). Variability of speech and language problems in the children with 22q11.2 deletion syndrome, V Congress of the Serbian Genetic Society, Serbia, Abstract book, ISBN 978-86-87109-10-0; p. 104.	0.31
8.14. Jeličić Dobrijević Lj. , Rakonjac M, Vujović M. (2014). The estimation of speech and language subsystems, cognitive and socio-emotional maturity in children from high risk pregnancies, V Congress of the Serbian Genetic Society, Serbia, Abstract book, ISBN 978-86-87109-10-0; p. 103.	0.5
8.15. Radicevic Z, Jelcic Dobrijevic Lj. , Subotic M. (2015). Auditory information processing in children with subepileptic activity examined by EEG cartography. Clinical Neurophysiology, Vol 126, Issue 9, p.e182.	0.5
8.16. Adamović T., Jeličić Lj. , Sovilj M., Vojnović M. (2016). Occurrences of consonants and vowels in sound links during the early prelingual period. 3rd International Scientific Conference - Contemporary research in phonetics and phonology: methods, aspects and problems, May 12-13, 2016; Riga. Abstracts. Latvian Language Institute of the University of Latvia. ISBN 978-9984-742-82-3; pp. 28-28.	0.42
8.17. Jeličić Lj. , Adamović T., Vojnović M., Vujović M. (2016). Spectral analysis of lateral sigmatisms: pilot study. 3rd International Scientific Conference - Contemporary research in phonetics and phonology: methods, aspects and problems, May 12-13, 2016; Riga. Abstracts. Latvian Language Institute of the University of Latvia. ISBN 978-9984-742-82-3; pp. 26-26.	0.42
8.18. Jelcic Lj., Sovilj M., Vujovic M., Adamovic T. (2017). Prenatal hearing screening prediction level in detection of verbal communication disorders in children. Journal of Perinatal Medicine, Volume 45, Issue s2, Pages 276–422, ISSN (Online) 1619-3997, ISSN (Print) 0300-5577, DOI: https://doi.org/10.1515/jpm-2017-2008 ., 13th World Congress of Perinatal Medicine, 26-29 October, Belgrade, Serbia, p.353.	0.42
8.19. Jeličić Lj. , Maksimović S., Stanojević N., Punišić S. (2018). Procena zrelosti i disgrafičnosti rukopisa kod dece mlađeg školskog uzrasta. Međunarodni naučni skup „Savremeni pristupi u profesionalnom razvoju i radu vaspitača i učitelja, 25.05.2018, Univerzitet u Beogradu, Učiteljski fakultet, Sveučilište u Zagrebu - Učiteljski fakultet, Univerza v Mariboru - Pedagoška fakulteta, Beograd. Abstract book, ISBN 978-86-7849-253-2, pp. 31-32.	0.42
8.20. Zečević D., Jeličić Lj. , Subotić M. (2018). Estimation of receptive language in children with specific language impairment and irregular EEG activity patterns. 2 nd Barcelona Young Neuroscientist Symposium" (BYNS 2018), Abstract book, 13-14 September, Barcelona, Spain, pp. 22	0.5

9. Монографија националног значаја (M42=7) (4x7=28)

9.1. Dobrijevic Lj. (2011). Prenatalni slušni skrining u funkciji predikcije psihofiziološkog razvoja deteta. CUŽA-IEFPG, Beograd, ISBN: 978-86-81879-30-6, str. 117	7
9.2. Dobrijević Lj. , Vujović M. (2012). Sluh i rana auditivna stimulacija. CUŽA-IEFPG, Beograd, ISBN: 978-86-81879-41-2, str.106.	7
9.3. Jeličić Lj. , Vujović M., Stevović N. (2016). Čitanje i pisanje – od stimulacije do uspešno savladane tehnike, CUŽA-IEFPG, Beograd, ISBN: 978-86-89431-09-4, str.263.	7
9.4. Tešović M., Bogavac I., Jeličić Lj. (2019). Rana stimulacija dece rođene sa rizikom- prevencija razvojnih poremećaja. Monografija, CUŽA-IEFPG, ISBN 978-86-89431-31-5; Beograd, 262 str.	7

10. Поглавље у књизи M42 или рад у тематском зборнику националног значаја M45=1.5 (11,57)

10.1. Dobrijevic Lj. , Vujovic M. (2011). Early auditory perception and adequate stimulation, In Jovičić S.T., Subotić M. (eds): Verbal Communication Quality, Interdisciplinary Research, I; LAAC and IEPPS, Belgrade, ISBN 987-86-81879-34-4, pp. 189-217.	1.25
10.2. Vujovic M, Dobrijevic Lj. (2011). Effects of otitis media on speech and language development. In Jovičić S.T., Subotić M. (eds): Verbal Communication Quality, Interdisciplinary Research, I; LAAC and IEPPS, Belgrade, ISBN 987-86-81879-34-4, pp. 267-284.	1.25
10.3. Jelicic Dobrijevic Lj. , Vujovic M. (2013). The positive effects of prenatal communication, In Jovičić S.T., Subotić M. (eds): Verbal Communication Quality, Interdisciplinary Research, II; CUŽA, Belgrade, ISBN 978-86-81879-46-7, pp. 517-533.	1.25
10.4. Vujovic M, Jelicic Dobrijevic Lj. (2013). Basal ganglia and stuttering, In Jovičić S.T., Subotić M. (eds): Verbal Communication Quality, Interdisciplinary Research, II; CUŽA, Belgrade, ISBN 978-86-81879-46-7, pp.587-603.	1.25
10.5. Jelicic Dobrijevic Lj. , Vojnovic M, Bogavac I. (2013). Exploring the acoustic vowel space in prelingual period, In Jovičić S.T., Subotić M. (eds): Verbal Communication Quality, Interdisciplinary Research, II; CUŽA, Belgrade, ISBN 978-86-81879-46-7, pp.55-74.	1.07
10.6. Janković-Ražnatović S, Plešinac S, Rakić S, Plečaš D, Sovilj M, Adamović T, Cecez Đ, Dobrijević Lj. (2013). Prenatal sound stimulation and fetal middle cerebral artery pulsatility index, In Jovičić S.T., Subotić M. (eds): Verbal Communication Quality, Interdisciplinary Research, II; CUŽA, Belgrade, ISBN 978-86-81879-46-7, pp.534-549.	0.62
10.7. Veselinović, I., Maletić Sekulić I., Slavnić S., Jeličić Lj. (2016). Kvalitet života osoba sa staračkom nagluvošću. U: Specifičnost oštećenja sluha – novi koraci. Priredile S. Slavnić, V. Radovanović, Beograd, Univerzitet u Beogradu, Fakultet za specijalnu edukaciju i rehabilitaciju. Izdavački Centar fakulteta, ISBN 978-86-6203-081-8, pp. 261-276.	0.94
10.8. Veselinović I., Slavnić S., Jeličić Lj. , Ostojić Zeljkovic S. (2018). Stres roditelja dece oštećenog sluha. Specifičnosti oštećenja sluha – Koraci i iskoraci, FASPER, ISBN 978-86-6203-116-7, pp. 283-298.	0.94
10.9. Jeličić Lj. , Adamović T. (2018). Metode prenatalnog ispitivanja auditivne kompetence i efekata auditivne stimulacije u prenatalnom periodu. Tematski zbornik "Savremeni principi u dijagnostici poremećaja verbalne komunikacije"; urednik: Maksimović, S., ISBN: 978-86-89431-28-5; CUŽA, IEFPG, Beograd, pp. 71-110.	1.5
10.10. Adamović T., Jeličić Lj. (2018). Rane dijagnostičke procedure u KSAFA sistemu. Tematski zbornik "Savremeni principi u dijagnostici poremećaja verbalne komunikacije"; urednik: Maksimović, S., ISBN: 978-86-89431-28-5; CUŽA, IEFPG, Beograd, pp. 33-70.	1.5

11. Рад у врхунском часопису националног значаја M51=3 (4.5)

11.1. Vojnović M, Bogavac I, Jeličić Dobrijević Lj. (2014). Maximal vowel space method in analysis of vowels in prelingual speech phase, Specijalna edukacija i rehabilitacija, ISSN 1452-7367, FASPER, Beograd, br. 2, Vol. 13, pp. 213-234.	3
11.2. Radicevic Z., Jelicic Lj. , Bogavac I., Stokic M., Sovilj M., Subotic M. (2015). The changes in relation of auditory and visual input activity between hemispheres analized in cartographic EEG in a child with hyperactivity syndrome. Specijalna edukacija i rehabilitacija, ISSN 1452-7367, FASPER, Beograd, br. 4, Vol. 14 : 441-458.	1.5

12. Рад у истакнутом националном часопису M52=1.5 (4x1.5=6)

12.1 Vujović M, Dobrijević Lj. , Rakonjac M. (2012). Kritičan period za razvoj govora i jezika. Beogradska defektološka škola, ISSN 0351-2169, Savez defektologa Srbije, FASPER, Beograd, UDK 372.76, br. 54, vol 18 (3), p. 505-514.	1.5
12.2. Rakonjac M, Dobrijević Lj. , Vujović M. (2013). Genetic research regarding communication disorders. Beogradska defektološka škola, ISSN 0354-8759, Savez defektologa Srbije, FASPER, Beograd, UDK 372.76, br. 55, vol 19 (1), p. 123-135.	1.5
12.3. Bogavac I, Jeličić Dobrijević Lj. , Vujović M. (2014). Risk factors associated with developmental articulation disorders, Beogradska defektološka škola, ISSN 0354-8759, Društvo defektologa Srbije, FASPER, Beograd, UDK 372.76, br. 58, vol 20 (1), p.119-126.	1.5
12.4. Bogavac I, Jeličić Dobrijević Lj. , Rakonjac M. (2014). Neposredna verbalna memorija kod dece sa disfazijom, Beogradska defektološka škola, ISSN 0354 - 8759, Društvo defektologa Srbije, FASPER, Beograd, UDK 372.76, br. 60, vol. 20 (3), p.627-638.	1.5

13. Рад у научном часопису M53=1 (4x1=4)

13.1. Vojnović M, Bogavac I, Dobrijević Lj. (2014). Acoustic vocal tract model of one-year-old children, Telfor Journal, ISSN 1821-3251, Telecommunication Society, Academic Mind, Beograd, 2014, Srbija. No.2, vol 6 : 126 - 130.	1
13.2. Jeličić Lj. (2017). Kvantitativni EEG u ispitivanju procesiranja govorno-jezičke informacije. Serbian Literary magazine - Srpski međunarodni časopis 2017, Udruženje književnika Srbije, Pešić i sinovi, ISSN 0354-7030, ISBN 978-86-7540-164-3, pp. 179-192.	1
13.3. Jeličić Lj. , Vojnović M., Adamović T. (2017). Atypical pronunciation and spectral characteristics of lateral sigmatism. <i>Linguistica Lettica</i> , ISSN 1407-1932, Vol 25, pp. 186-202.	1
13.4. Adamović T., Jeličić Lj. , Vojnović M. (2017). Isolated consonants and consonant vowel syllables in the period from 0-6 months after birth. <i>Linguistica Lettica</i> , ISSN 1407-1932, Vol 25, pp. 173-185.	1

14. Предавање по позиву са скупа националног значаја штампано у целини M61=1.5 (1x1.5=1.5)

14.1. Jeličić Lj. (2019). Elektrofiziološko ispitivanje moždanih korelata procesiranja govorno-jezičkog signala. Konferencija, IEFPG za zdravo potomstvo, zbornik radova, urednik S. Maksimović, str. 71-76, 978-86-81879-57-3, IEFPG.	1.5
--	------------

15. Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини M63=1

15.1. Vojnović M, Bogavac I, Dobrijević Lj. (2013): "Formantne frekvencije vokala jednogodišnjeg deteta", XXI Telekomunikacioni forum TELFOR, Zbornik radova, ISBN 978-1-4799-1420-3, p. 781-784.	1
---	----------

16. Објављен патент на националном нивоу M94=7 (2.5)

16.1. Šarić Z., Subotić M., Bilibajkić R., Vojnović M., Jovičić S., Barjaktarović M., Sovilj M., Maksimović S., Punišić S., Nenadović V., Stokić M., Jeličić Lj. , "Sistem i postupak za tretman govora i jezika baziran na primeni bidirekcionog mikrofonskog niza i adaptaciji na govornu aktivnost govornika", Br patentne prijave P-2017/0531 A1, Prijavljen 26.05.2017, objavljen (A1) 31.05.2018. 5/2018, Glasnik intelektualne svojine 2018/5 http://www.zis.gov.rs/upload/documents/pdf_sr/pdf/glasnik/GIS_2018/Glasnik%2005-2018%20.pdf :	(3.5)
--	--------------

5.2. НАУЧНИ РАДОВИ ОБЈАВЉЕНИ ПОСЛЕ ИЗБОРА У ЗВАЊЕ ВИШИ НАУЧНИ САРАДНИК

1. Монографска студија/поглавље у књизи M12 или рад у тематском зборнику међународног значаја M14=5 (1x4 =4)

1.1. Jeličić Lj. (2020). Quantitative EEG and Neuroimaging Techniques in Examination of Brain Activity During Speech-Language and Cognitive Processing. In Monograph: The role of information technologies in human communication research. (Eds. M. Subotić), ISBN 978-86-89431-38-4, LAAC, IEPSP, Belgrade, pp. 133-151	4
--	---

2. Рад у водећем међународном часопису категорије M21 =10 (82,93)

2.1. Jeličić, L. , Sovilj, M., Bogavac, I., Drobnjak, A., Gouni, O., Kazmierczak, M., & Subotić, M. (2021). The impact of maternal anxiety on early child development during the COVID-19 pandemic. <i>Frontiers in Psychology</i> , 12, 792053. https://doi.org/10.3389/fpsyg.2021.792053	10
2.2. Jeličić, L. , Veselinović, A., Ćirović, M., Jakovljević, V., Raičević, S., & Subotić, M. (2022). Maternal distress during pregnancy and the postpartum period: underlying mechanisms and child's developmental outcomes—a narrative review. <i>International journal of molecular sciences</i> , 23(22), 13932. https://doi.org/10.3390/ijms232213932	8,33
2.3. Maksimović, S., Jeličić, L. , Marisavljević, M., Fatić, S., Gavrilović, A., & Subotić, M. (2022). Can EEG Correlates Predict Treatment Efficacy in Children with Overlapping ASD and SLI Symptoms: A Case Report. <i>Diagnostics</i> , 12(5), 1110. https://doi.org/10.3390/diagnostics12051110	8,33
2.4. Jeličić, L. , Janković, S., Sovilj, M., Bogavac, I., Drobnjak, A., Dimitrijević, A., & Subotić, M. (2022). Maternal anxiety and its associated factors during the first and second wave of covid-19 pandemic in Serbia: a cross-sectional study. <i>Psychology Research and Behavior Management</i> , 3775-3792. https://doi.org/10.2147/PRBM.S391694	10
2.5. Ćirović, M., Jeličić, L. , Maksimović, S., Fatić, S., Marisavljević, M., Bošković Matić, T., & Subotić, M. (2023). EEG correlates of cognitive functions in a child with ASD and white matter signal abnormalities: A case report with two-and-a-half-year follow-up. <i>Diagnostics</i> , 13(18), 2878. https://doi.org/10.3390/diagnostics13182878	7,14
2.6.7. Webb, R., Ayers, S., Bogaerts, A., Jeličić, L. , Pawlicka, P., Van Haeken, S., ... & Kolesnikova, N. (2021). When birth is not as expected: a systematic review of the impact of a mismatch between expectations and experiences. <i>BMC Pregnancy and Childbirth</i> , 21(1), 1-14. https://doi.org/10.1186/s12884-021-03898-z	4,55
2.7. Fatić, S., Stanojević, N., Stokić, M., Nenadović, V., Jeličić, L., Bilibajkić, R., ... & Subotić, M. (2022). Electroencephalographic correlates of word and non-word listening in children with specific language impairment: An observational study. <i>Medicine</i> , 101(46), e31840. DOI: 10.1097/MD.00000000000031840	6,25
2.8. Bogavac, I., Jeličić, L. , Đorđević, J., Veselinović, I., Marisavljević, M., & Subotić, M. (2023). Comparing Anxiety Levels during the COVID-19 Pandemic among	10

Mothers of Children with and without Neurodevelopmental Disorders. <i>Children</i> , 10(8), 1292 https://doi.org/10.3390/children10081292	
2.9. Bogavac, I., Jeličić, L. , Marisavljević, M., Bošković Matić, T., & Subotić, M. (2023). Arterial presumed perinatal ischemic stroke: A mini review and case report of cognitive and speech-language profiles in a 5-year-old girl. <i>Children</i> , 11(1), 33. https://doi.org/10.3390/children11010033	10
2.10. Fatić, S., Stanojević, N., Jeličić, L. , Bilibajkić, R., Marisavljević, M., Maksimović, S., ... & Subotić, M. (2025). Beta Spectral Power during Passive Listening in Preschool Children with Specific Language Impairment. <i>Developmental Neuroscience</i> , 47(2), 98-111. https://doi.org/10.1159/000539135	8,33

3. Рад у међународном часопису категорије M22 =6 (22,90)

3.1. Bogavac, I., Jeličić, L. , Nenadović, V., Subotić, M., & Janjić, V. (2021). The speech and language profile of a child with Turner Syndrome– a case study. <i>Clinical Linguistics & Phonetics</i> , 36(6), 565–578. https://doi.org/10.1080/02699206.2021.1953610	6
3.2. Thomson, G., Diop, M.Q., Stuijzand, S., Antje Horsch & COST After birth Consortium . (2021). Policy, service, and training provision for women following a traumatic birth: an international knowledge mapping exercise. <i>BMC Health Serv Res</i> 21, 1206 https://doi.org/10.1186/s12913-021-07238-x	1,15
3.3. Gavrilovic, A., Gavrilovic, J., Ilić Zivojinovic, J., Jeličić, L. , Radovanovic, S., & Vesic, K. (2024). Influence of Epilepsy Characteristics on the Anxiety Occurrence. <i>Brain Sciences</i> , 14(9), 858. https://doi.org/10.3390/brainsci14090858	6
3.4. Adamović, T., Jurišić-Škevin, A., Madić, D., Sovilj, M., Jeličić, L. , Maksimović, S., & Subotić, M. (2022). Head righting reflex in newborns as the predictive factor of early child development: A longitudinal study. <i>Early Child Development and Care</i> , 192(5), 748-760. https://doi.org/10.1080/03004430.2020.1798419	6
3.5. Stanojević, N., Fatić, S., Jeličić, L. , Nenadović, V., Stokić, M., Bilibajkić, R., ... & Ćirović, D. (2023). Resting-state EEG alpha rhythm spectral power in children with specific language impairment: a cross-sectional study. <i>Journal of Applied Biomedicine</i> , 21(3), 113-120. DOI: 10.32725/jab.2023.013	3,75

4. Рад у међународном часопису категорије M23=5 (17,51)

4.1. Ostojić, M., Milosavljević, M., Kovačević, A., Stokić, M., Stefanović, Đ., Mandić-Gajić, G., & Jeličić, L. (2020). Changes in power of surface electromyogram during breath-holding. <i>Srpski arhiv za celokupno lekarstvo</i> , 148(7-8), 440-446. https://doi.org/10.2298/SARH191118037O	5
4.2. Stanković, I., Ilić, T. V., Jeličić, L. , Subotić, M., Martić, V., Sovilj, M., ... & Stokić, M. (2022). Late auditory event-related potential changes after sensorimotor rhythm neurofeedback training. <i>Vojnosanitetski pregled</i> , 79(3), 215-220. https://doi.org/10.2298/VSP200516095S	4,17

4.3.Stanković, I., Ilić, N. V., Ilić, T. V., Jeličić, L. , Sovilj, M., Martić, V., ... & Stokić, M. (2023). Sensorimotor rhythm neurofeedback training and auditory perception. <i>Vojnosanitetski pregled</i> , 80(3), 228-234. https://doi.org/10.2298/VSP210902033S	4,17
4.4.Stanković, I., Ilić, N. V., Ilić, T. V., Jeličić, L. , Sovilj, M., Martić, V., ... & Stokić, M. (2023). Effect of neurofeedback training on auditory evoked potentials' late components reaction time: A placebo-control study. <i>Vojnosanitetski pregled</i> , 80(5), 396-403. https://doi.org/10.2298/VSP220412072S	4,17

5. Пленарно или уводно предавање по позиву са међународног скупа штампано у целини (неопходно позивно писмо и програм) M31=3.5 (3,5)

5.1. Jeličić, Lj. (2023). The utility of EEG in the study of speech-language and cognitive functions during infancy, early and middle childhood. <i>XIV International scientific conference „Improving the quality of life of children and youth”, 23-25.06.2023; Durrës, Albanija. Conference proceedings/Part I – invited speaker presentation</i> , Association for support and creative development of children and youth Tuzla; Faculty for Special Education and Rehabilitation, University of Tuzla; ISSN 1986-9886. Tuzla, pp. 19-29.	3,5
--	-----

6. Саопштење са међународног скупа штампано у целини M33=1 (8,83)

6.1.Adamović T., Jeličić Lj. , Stanojević N. (2021). Evaluation of hearing function in healthy newborns. <i>The International Conference - New Technologies in the Diagnostics and Therapy of Developmental Disorders. March 23-25 2018, NBU, Sofia, Bulgaria; Proceedings</i> , ISBN 978-619-233-146-7, New Bulgarian University, Sofia, pp. 265-278.	1
6.2. Jeličić Lj. , Adamović T., Fatić S. (2021). Assessment of postural reflex as the predictive factor of developmental disorders. <i>The International Conference - New Technologies in the Diagnostics and Therapy of Developmental Disorders. March 23-25 2018, NBU, Sofia, Bulgaria; Proceedings</i> , ISBN 978-619-233-146-7, New Bulgarian University, Sofia, pp. 243-254.	1
6.3. Jeličić, Lj. , Sovilj, M., Subotić, M. (2022). Neuroplasticity and impact of stimulation at an early ontogenetic age. <i>XIII International scientific conference „Improving the quality of life of children and youth”, 24-26.06.2022; Arandjelovac, Srbija. Conference proceedings</i> , Association for support and creative development of children and youth Tuzla; Faculty for Special Education and Rehabilitation, University of Tuzla; ISSN 1986-9886. Tuzla, pp.837-843.	1
6.4.Sovilj M., Šurlan L., Maksimović S., Jeličić Lj. (2022). Valeological approach in the function of development of healthy offspring. <i>XIII International scientific conference „Improving the quality of life of children and youth”, 24-26.06.2022; Arandjelovac, Srbija. Conference proceedings</i> , Association for support and creative development of children and youth Tuzla; Faculty for Special Education and Rehabilitation, University of Tuzla; ISSN 1986-9886. Tuzla, pp. 45-51.	0,83
6.5.Čirović, M., Janić, D., Jeličić, Lj. (2023). Autism spectrum disorder in international classifications of diseases, prevalence and causes. <i>XIV International scientific conference „Improving the quality of life of children and youth”, 23-25.06.2023; Durrës, Albanija. Conference proceedings/Part II</i> , Association for support and	1

creative development of children and youth Tuzla; Faculty for Special Education and Rehabilitation, University of Tuzla; ISSN 1986-9886. Tuzla, pp. 99-108.	
6.6. Maksimović, S., Jeličić, Lj. , Pavković i. (2024). Abnormal patterns of cortical activity during speech and simple sound processing in autism spectrum disorders. <i>XV International scientific conference „Improving the quality of life of children and youth”, 21–23.06. 2024, Istanbul, Turkey. Conference proceedings/Part II</i> , Association for support and creative development of children and youth Tuzla; Faculty for Special Education and Rehabilitation, University of Tuzla; ISSN 1986-9886. Tuzla, pp. 115-129.	1
6.7. Ćirović, M., Janić, D., Jeličić, Lj. (2024). Characteristics of attention in children with autism spectrum disorder. <i>XV International scientific conference „Improving the quality of life of children and youth”, 21–23.06. 2024, Istanbul, Turkey. Conference proceedings/Part II</i> , Association for support and creative development of children and youth Tuzla; Faculty for Special Education and Rehabilitation, University of Tuzla; ISSN 1986-9886. Tuzla, pp. 131-142.	1
6.8. Maksimović, S., Jeličić, Lj. (2025). Early detection and early interdisciplinary intervention in children with autism spectrum disorder. <i>XVI International scientific conference „Improving the quality of life of children and youth”, 26–29.06. 2025, Visoko, Bosnia and Herzegovina. Conference proceedings/Part I</i> , Association for support and creative development of children and youth Tuzla; Faculty for Special Education and Rehabilitation, University of Tuzla; ISSN 1986-9886. Tuzla, pp. 45-58.	1
6.9. Ćirović, M., Janić, D., Jeličić, Lj. (2025). The role of genetics as a possible mechanism in Autism spectrum disorder. <i>XVI International scientific conference „Improving the quality of life of children and youth”, 26–29.06. 2025, Visoko, Bosnia and Herzegovina. Conference proceedings/Part I</i> , Association for support and creative development of children and youth Tuzla; Faculty for Special Education and Rehabilitation, University of Tuzla; ISSN 1986-9886. Tuzla, pp. 257-266.	1

7. Монографија националног значаја M42=7 (2x7=14)

7.1. Silvana Punišić, Ljiljana Jeličić , Vanja Nenadović (2021). Specifični poremećaji učenja. CUŽA-IEFPG, ISBN 978-86-89431-41-4; Beograd, 260 str.	7
7.2. Ljiljana Jeličić , Milivojka Marković (2023). Poremećaji artikulacije – od teorije do prakse, IUŽA-IEFPG, ISBN 978-86-89431-42-1; Beograd, 193 str.	7

8. Поглавље у монографији M42 или рад у тематском зборнику националног значаја M45=1.5 (2x1,5=3)

8.1 Jeličić, Lj. (2020). Stres kao prenatalni riziko faktor kod dece sa neurorazvojnim poremećajima. Specifičnosti oštećenja sluha – Nove tendencije, Tematski zbornik radova, Univerzitet u Beogradu, FASPER, ICF; ISBN 978-86-6203-141-9, Beograd, pp.15-30.	1,5
8.2. Maksimović, S., Jeličić Lj. (2024). Neuromarkeri procesiranja auditivnih stimulusa kod osoba sa poremećajem iz spektra autizma. Surdologija i srodne discipline – Svet koji se menja, Tematski zbornik nacionalnog značaja, Univerzitet u Beogradu, FASPER, ICF; ISBN 978-86-6203-180-8, Beograd, pp.87-122.	1,5

9. Рад у националном часопису категорије M53=1 (3,83)

9.1. Jeličić, L. , Bogavac, I., & Perovic, A. (2020). Serbian version of the Multilingual Assessment Instrument for Narratives (MAIN). <i>ZAS Papers in Linguistics</i> , 64, 189-197. https://doi.org/10.21248/zaspil.64.2020.573	1
9.2. Punišić, S., Jeličić, Lj. , Maksimović, S. (2022). Disleksije i disgrafije – značaj ranog prepoznavanja specifičnih smetnji u čitanju i pisanju. <i>Reflexia</i> , 2(2): 27-36, ISSN (Online) 2787-2505 https://doi.org/10.32591/refl.2022.0202.01027p	1
9.3. Ćirović, M., Janić, D., & Jeličić, L. (2023). Prenatal auditory development: the perspective of prenatal and postnatal stimulation in sensitive periods of child development. <i>International Journal of Prenatal and Life Sciences</i> DOI: 10.24946/IJPLS, 1-6.	1
9.4. Jeličić Lj. Janković, S., Sovilj, M., Subotić, M. (2023). Change In Middle Cerebral Artery Pulsatility Index Over Time Due To Fetal Response to Defined Sound Stimulation: Human fetal responses to airborne sound stimulation. <i>International Journal of Prenatal and Life Sciences</i> DOI: 10.24946/IJPLS/202312205	0,83

6. КВАНТИФИКАЦИЈА НАУЧНИХ РЕЗУЛТАТА КАНДИДАТА

Врста резултата	Вредност резултата (Прилог 2)	Укупан број резултата (укупан број резултата који подлежу нормирању)	Укупан број бодова (укупан број бодова након нормирања)
M14	4	1 (0)	4
M21	10	10 (6)	100 (82,93)
M22	6	5 (2)	30 (22,90)
M23	5	4 (3)	20 (17,51)
M31	3,5	1 (0)	3,5
M33	1	9 (1)	9 (8,83)
M42	7	2 (0)	14
M45	1,5	2 (0)	3
M53	1	4 (1)	4 (3,83)
УКУПНО		38	187,5(160,5)

Поређење са минималним квантитативним условима за избор у тражено научно звање

Диференцијални услов за оцењивани период за избор у научно звање: научни саветник	Неопходно	Остварени нормирани број бодова
Укупно	70	160,5
Обавезни M10+M20+M41+M42+M120	40	141,34

7. ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ

На основу анализе приложених радова и увида у целокупни научни и стручни рад кандидата, Комисија је констатовала да др Љиљана Јеличић испуњава све услове предвиђене Законом о науци и истраживањима („Службени гласник“ РС бр. 49/2019-3) и Правилником о стицању истраживачких и научних звања („Сл. Гласник РС“, бр. 80/2024) за избор у научно звање – **научни саветник**.

На основу свега изложеног, Комисија предлаже Наставно-научном већу Универзитета у Београду – Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију да утврди предлог да се др Љиљана Јеличић изабере у научно звање – **научни саветник** за научну област Специјална едукација и рехабилитација.

У Београду, 15.9.2025. године

КОМИСИЈА

Проф. др Миле Вуковић, редовни професор
Универзитета у Београду – Факултета за специјалну
едукацију и рехабилитацију

Проф. др Мирјана Петровић-Лазич, редовни професор
Универзитета у Београду – Факултета за специјалну
едукацију и рехабилитацију

Проф. др Шпела Голубовић, редовни професор
Универзитета у Новом Саду – Медицинског факултета